



Norsk Folkemинnesamling
www.folkeminne.uio.no

Asbjørnsen 1

NFS ASBJØRNSEN I

Asbjørnsen, P. Chr.

Del 1.

1. Eit 24-sidigt hefte ($17\frac{1}{2} \times 23$). Fra Sandnes. Eventyr
ved Sørensen. Fikner.

2, 3 og 4. 18-sidige hefte ($17\frac{1}{2} \times 23$). Do. Do.

5 og 6. 19-sidige hefte ($17\frac{1}{2} \times 23$). Do. Do.

7. 16-sidigt hefte ($17\frac{1}{2} \times 23$). Do. Do.

8-22. 8-sidige hefte ($17\frac{1}{2} \times 23$). Do. Do. 15 venter

Louisen Fritzen Landmand.

Til
Gjæltbrev.

for Gjælden v. Hjortensvej

Abund eller og Hjortensvej

Jagt. Hjortensvej N. F. is
Madam Valdemarsvej
Gaard. Sogn. 17.

Der er her en Rindlaan af
Rindlaanerne Danmarks og
især Rindlaanerne. Hjortens
Nr 50 og 51. - Rindlaanerne
an den Maade, som er tilfald
is i gangen Land. -
Hjortensvej. Hjortensvej
Landskabet

Gfr. J. Fritzen XII

1
Jensens Gjæstbon.

Da var kongen en Konge, som havde en saadan
smil krampe Datter. Da Dronningen saa paa
Dødsleied, sagde han til Kongen, at han ikke
maatte gifte sig igjen uden hvis Datter selv
vilde det. Dronningen døde og snart derefter
maatte Kongen reise fra Støttet sit og ud
i Krig. Nu boede der i samme Byen en Hex,
som havde en Datter jevngammel med Prindses-
sen. Disse leste ofte sammen, og Prindsessen
lyste godt at vere sammen med Hexens Datter.
Saa sagde den fule Hexen til Prindsessen:
"Når nu Far din kommer hjem, saa skal du
spørge ham, om han ikke vil tage mig til Dron-
ning, for gjøt han det, kan dere Børn kom-

me til at lege sammen hele Dagen;" og
 saa gjorde hun sig saa blid som en Løkke.
 Da nu Kongen kom hjem, spurgte Datteren ham,
 om han ikke vilde tage Alderen til Legevissten
 hendes til Dronning, for da kunde da de Børn
 na komme til at lege sammen hele Dagen.
 Da da Kongen hørte, hun saa gjeme vilde det,
 saa tog han Hæren til Dronning. Saa efter
 skulde Kongen igjen ud i Krig. For havde
 Hæren vant saa blid og kjælet for Kongens
 Datter, men da nu Kongen var vist, be-
 gjundte hun at blive saa slem mest kunde,
 at det var rent svart. Hun skulde gøre
 det sværest og stjøppest Arbejde og Hærens
 Datter skulde bare sidde paa Staden. Saa

var det en Dag Herren sendte den smille
 Prindsessøn ned i Sjælderen, han skulde gjøre
 noget der. Tom han stod der, kom der tre
 Fatlizz gutter bød til hende og bad om noget
 Blod. „Ja I skal faa Blod da“, sagde
 hun og gav dem det hun havde. Da
 nu de tre Smaa gutter kom ud, sagde
 de til hinand: „Hvad skal vi nu ønske
 hende, som var vor søst mod os?“ „Jeg
 ønsker hende,“ sagde den ene, „at hun maa
 blive den vakreste i hele Verden.“ „Og jeg“,
 sagde den anden, „jag vil ønske hende en
 Gulddun paa Hode sit.“ „Og jeg“, sagde den
 tredje, „at hun kan synge vakkest i hele
 Verden.“ Da nu Prindsessøn kom op fra

Kjelderen, var han saa vakker, at ingen
 havde set noget vakkerere, og en delig Tulldise
 havde hun paa Hode sit. Da Hæsen fik se
 hende, blev hun endda sinten end for og spurgte,
 hvordan hun var bleven saa vakker. "Jeg kan
 ikke skjønne det jeg," sagde hun, "hvad det
 er kommet af, jeg stod inde i Kjelderen
 og saa kom der tre Lomagutter, som jeg saa
 noget, men det kunde vel aldrig komme
 fra dem," sagde hun. Hæsen var sint
 og neste Dagen skulde hendes egen Datter
 gaa ned i Kjelderen for at blive ligesaa
 pæn. Medens hun stod der, kom der tre
 Lomagutter og bad om noget. "Na vil
 dere pakke dem ud af Kjelderen, hvad vil

dere her?" og saa jagede han dem ud.
 Da de vare komne udenfor, sagde den ene
 til den anden: "Hvad skal vi ønske hende,
 som var saa slem mod os?" "Jeg ønsker,"
 sagde den ene, "at han maa blive den skøj-
 gæste i hele Verden." "Og jeg," sagde den anden,
 "at du maa vorte en stor Svanabukse op af
 Gløde hender." "Og jeg," sagde den tredje, "at
 hun ikke maa faa Fremgang i søgen Ting."
 Da Datter til Hæren kom op af Gjilderen,
 var hun endda skjiggen end før, og en stor
 Svanabukse var hende vort op af Gløde hender.
 Saa blev Hæren endda vinten end før. Om
 en Stund kom Kongen hjem. "Nu du er vel
 fornøiet i den smille Skjoneseren din," spurgte

han Datteren. „Na nei! hun har forandret sig
 saa,“ svarede hun, „og hun er bleven saa
 slem, at det er snart.“ Da blev Kongen
 lei, og da han sadde Sang viske i Kirke,
 sagde han til Dronningen sin, at var hun
 ikke smil mod Datteren hans, medens hun
 var borte, vilde han stille sig ved hende.
 Da viske han, men ikke før var han rind,
 før hun fandt paa at ville stille sig af
 med Steddatteren. Nu turde hun ikke gøre
 det selv, men saa smattede hun til Fattlen
 sin og lovede ham saa mange Peng, han
 vilde have, hvis han kunde faa navnet
 Prindsessen ud i Skoven og faa dræbt hende.
 Da han skulde da forsvige. Da var det

da en Dag, at Floren søgte til Skotsatteren,
 at hun skulde gaa op i Skoven efter noget
 og tage Tutter med sig. Na de gik da op
 i Skoven, og da de var komne ind i
 den fatteste Skoven, sagde Tutter, at Dron-
 ningen havde befalet ham at dræbe hende.
 "Ja du faar gjøre som Du vil du," sagde
 ham, "for jeg kan jo borten gjøre for alle
 til ved det," sagde han. "Nei," sagde Tutter,
 "jeg vil ikke dræbe en saa vakker Prindsesse
 som du er," sagde han, "men nu sagde
 Dronningen til mig, at jeg skulde skjæm-
 me Tungen af Dig, naar jeg fik dræbt dig og
 vise hende". Nu havde Prindsessen en liden
 Hund, som hun holdt saa af, og som

fulgte med hende overalt. Laa sagde Fatten,
 at han kunde dræbe Slanden hendes, Hjørn
 of Tungen og bringe den til Dronningen.
 Laa blev de da enige om det. Nu kunde
 ikke Prindsessen vende tilbage igjen, men
 gik længere ind gjennem Skoven. Til sidst
 kom hun til et Hjortehus. Her boede tre Prinder,
 som om Dagen var frejorte til Dyr men om
 Natten kom tilbage og blev Prindsen igjen.
 Nu kunde ikke Prindsessen gaa ind men gik
 idenfor frem og tilbage og sov. Men da saa
 de tre Prinderne kom hjem om Aften, fik
 de se hende og bad hende følge med ^{ind} ~~hjem~~.
 Laa fortalte hun da, hvordan hun var kommen
 der, og de blev svært glade, for hun var

kommen og bad hende blive hos dem og dele
 le for dem. Ja det vilde hun da gjerne.
 Fru Mogen maatte Prindsessen ud og kom
 da i Bjornestam, og om Kvelden kom de
 igjen, men medens de var borte, havde
 de søgt hende, at hun ikke maatte lade
 nogen faa Lov at komme ind i Skuel.

Heden som havde villet
 dræbe Prindsessen havde en Speile og den
 kunde seen paa alt det, hun spurgte om,
 Laa en Dag gik Heden op og spurgte
 Speilen: „Hvordan lever Tomfru Eglthin nu?“
 „Tomfru Eglthin som du og du som Tomfru
 Eglthin. Tomfru Eglthin lever rigtig godt
 hos de tre Prindsesser sine nu“, sagde

— Mr Vang: Lesur for
 Valdros 169-76. 66.

2

Vang 60/4

Tjeneren. Saa blev Hæsen forferdet og da
 hun havde faaet hørt, at hun var i Hjertehuset,
 sendte hun en af Tjenerne sine der bort med
 et Par Skod, hun havde, og lod sige at Maa-
 kundes var saa lei for hun skulde være der
 borte og hun havde ha det ondt — og saa vilde
 hun da saa gjerne sende hende et Par Sko, om
 hun ikke vilde bruge dem imellem. Da
 Tjeneren kom til Hjertehuset, vilde ikke Pind-
 sessen lukke op, men Tjeneren sagde, hun end-
 lig maatte lade de pene Skoene, og saa lakkede
 hun da op Vinduet og tog Skoene igjennem
 det. Men ikke før havde hun prøvet Skoene,
 før hun faldt død om. Da saa Pindsesse
 kom hjem om Kvelden og fandt hende død,

blev de svæst lise, men medens de undrede sig paa, hvad hun kunde være død af, fik den yngste af Prindsessen se de Skæne hun havde paa og sige: "De har kun altsig gaadt med fôr," og da de var borte af hende dem, levede hun til igjen. —

Om en Skund gik Heden op og spurgte Spielers ligedan: "Hvordan lever Tomfru Ejlt nu?" "Aa nu lever Tomfru Ejlt rigtig godt hos de tre Prindsesser nu," svarede Spielers. Saa blev Heden forfærdet og sendte hende en opsked med Jod til Prindsessen. Nu gik det ligedan som fôr. Prindsessen vilde ikke have Joden, men den som var kommen med den, vidde hende saalange til hun

Halsløst lukkede op Vinduet og tog en Sne op
 den. Men ikke før havde hun faaet Sneen
 i Munden, før hun faldt død om. Da Prins-
 serne kom hjem om Aftenen og fik at hende død
 og lagde Mærke til den Sne, hun havde i
 Munden, tog de den ud og spaa lærrede hun
 til iver. — Saa om en Stund gik
 Hæren op til Speilen og spurgte iver Tom-
 fen Syft, men Speilen svarede som før, at
 hun levede rigtig godt hos Prinsessen sine. Saa
 blev hun forfærdet, tog med sig en Bysitmaal,
 hun havde og gik selv til Kroen til Hjortebæns.
 Som hun kom der gjorde hun sig saa vid og
 blid og bad Prinsessen lukke op for Møen
 sin, men hun vilde ikke. Men saa da

Skidmadren fik se hende gjennem Vindst, og sagde
 hun: „Åh nei! hvor sødelig du ser ud, du kan
 vist endt i Halsen, du kan de gjeme glytte lidt
 paa Døa, at jeg kan se, om du har endt i Hals-
 sen.“ Åh ja saa længe smatted Halsen, til
 Prindsessen glytted lidt paa Døa og gable for
 at hun skulde se ind i Halsen kendes, men
 ikke for havde hun gjort det, for Hæren kasted
 Maalen ind i Halsen, og da faldt Prindsessen
 død om med det samme. Da Prindsessen kom
 hjem om Kvelden, blev de snart lie, da
 de saa Prindsessen var død, og da det ikke
 var dem muligt at se, hvad hun var død
 af. Saa pyntede de hende og lagde hende paa
 Ligstoa.

Saa en Dag medens Prindsessen var ude, kom
 en Konge og Løix hans, som var paa Jagt i
 Nærheden af Hjortekvæst og da hørte Prindsessen
 saadan deilig Sang. Nu vil han hil og fik
 se, at der inde i Skovet laa en Jomfru saa
 søder og deilig paa Ligstaa, og at der paa
 Glæde hendes side en Due, som sang saa
 søkkent, at han aldrig havde hørt noget sligt.
 Saa brød han med Følget sig op Døren og førte
 Liget med sig hjem til Kongsgaarden. Her blev
 alle de Løyer hentet som fandtes i hele Riget,
 og da de saa efter i Manden paa Prindsessens
 fandt de Naalen der. Og ikke før havde de
 faaet den ud, før Prindsessen var lige flink
 igjen. Saa blev det Fryd og Glæde, og Prindsessen

holdt Bryllup med Prindsessen og det var
 slyg Skads, at det var svast. Men saa
 om en Skud skulde Prindsen, som nu var
 bleven Konge, i Krig, men først kan vi se,
 hvad han dem Gimmu endelig saa red for
 Dronningen og tillade rogen at komme
 ind til herde. Saa en Skud efterat
 Kongen var vist faldt Dronningen i Bes-
 selseng og fik en deilig Sult. —

Men Heeren havde ikke Ra, hun maatte
 spørge Spulden igjen, hvordan Tomfru Egth-
 berde nu. "Tomfru E. — om du og du
 som Tomfru E. — ; nu lever Tomfru
 E. — rigtig godt som Dronning," svarede
 Spulden, og saa fik hun høre, at Tomfru

I . . . havde faaet Kongen i Nabaløget,
 og at hun netop havde ligget i Barasløg
 og faaet en deilig Prinds. Saa blev hun
 forfærdet og gik til Kongsgaarden med Bar-
 selograd og vilde da ind at snakke med
 Pater sin, men hun fik ikke Lov til at
 komme ind, men Frøden tog de da imod.
 Saa nogle Dage efter kom Høden igjen, og
 saa længe snakked hun for sig og sagde, at
 hun var Dronningens Moer, og at hun længe
 saa efter at se hende, at hun tilidst fik
 Lov til at komme ind. Saa gjorde hun
 sig saa blid, som hun kunde, og stilled
 hjælpe Dronningen saa meget, som hun
 kunde. Og saa en Dag sagde hun til

hende: „Nu skal du virkelig sætte dig her ved
 Pindstuet, at I du kan se udover Vandet, her er
 det saa fint og vakkert, og det har du saa
 godt af nu, du er saa mat.“ - Ja han
 var saa blyndet Dronningen, at hun gjorde
 det, men hun havde ikke siddet længe
 ved Pindstuet, førend Helsen tog og puffede
 hende ud i Søen. Lax kendte kun sin egen
 stygge Datter og lagde i Dronningens Seng og
 lod hende lægge den unge Pindsven i Armen
 sin. Da Kongen fik se Dronningen sin
 igjen, blev han saa lei, for han kunde
 ikke kjende hende igjen, saa forandret
 var hun bleven. Helsen sagde, at det
 gaar ofte saa i Barmseerg, men han

Kunde ikke blive glad igjen. Den vakke
 Prindsen holdt han af, men hende, som
 han troede var Dronningen sin, kunde han
 ikke holde ^(mere) meget af.

Hu sad der ned i Sjælderen
 paa Kongsgaarden en Skradder, som arbej-
 dede udover Natten. Saa hørte han en
 Thorisdagskvæld, at det gjennem Rindstuen,
 som munder ud i Søen, blev sagt: "Endnu
 tre Thorisdagskvælte kommer jeg igjen, men
 ve den Sjippe, som ligger i min Leng sned
 mit Barn i Armen." Skradderen undred
 sig over dette, men næste Thorisdagskvæld
 hørte han det samme: "Endnu en Thorisdags-
 kvæld kommer jeg igjen, men ve den Sjippe

som ligger i min Seng med min Prinds i
 Armen," sagde det. Saa sagde Skradde
 sin det til Kongen, og næste Thorstogs=
 kveld gik Kongen selv ned i Kammeret
 til Skradderen, og ad paa Natten hørte de,
 det blev sagt: "O de der Sjippe, som ligger
 i min Seng med mit Barn paa Armen,"
 Saa gik Kongen til og tog hende, for det
 var Dronningen som gik igjen. "Aa det
 var uelig godt, du fik boget mig," sagde
 Dronningen, for havde du ikke faaet mig
 i Kveld, havde du aldrig faaet mig mere."
 Og saa fortalte hun alting om Skedmoderen
 sin, om at hun havde puffet hende ud i
 Søen og lagt sin egen Datter i hendes Seng

og givet Kunde ud for at vare Dronningen
 hans. Da gik Kongen op til Stedmoderen og
 sagde: "Hvad skal den have, som har
 villet drabe Dronningen og selv faa sin egen
 Datter til Dronning?" Og hun sagde: "Den,
 som har villet det, den skal legges i en Spi-
 gertønde og hakkes af vilde Høle", for hun
 skjønte ikke, det var Kunde Kongen mente. "Da
 har selv søgt Dommen," sagde Kongen, "for det
 er dig, som har gjort det? Og saa blev Hexen
 lagt i Spigertønden og kjørt i Skytten, men
 Kongen fik Dronningen sin igjen, og nu var
 alt godt borte og blot godt igjen. Saa gjorde
 Kongen et Spøtbud som kunde spøjges i
 mange Kongeriger.

Og jeg var ogsaa i det Tjælebedet ser
du og var ogsaa Loflet, men der var det
saa meget Skjæ, og saa tog en af Skjæerne mig
sammen med den til Føddet, og saa skjød han
mig lige hid, og derfor er det, at jeg kan fortælle
dig det altsammen, ser du.

Karl Oshy's Kone.

L. Sørensen Fritsker. Landsherred.

Sonne for Sø og nord for Nør, endte ved det
store Guldbjerget.

Vang No

Mollbeck, den nedbrændte Ager.

Tranøjomfæien.

KølleKøe: De tre grise og
sessen i fjerkehus.

Du var sørgang om Ronde, som havde en Hovedsag,
 der hvor Lørdagskvæld blev nedtallet. Nu havde
 Rondeen her Sinner og bad saa den ene lægge
 sig bort ved Ageren en Lørdagskvæld for at se
 hvem det var, som brakked ved Ageren. Den
 eldste Tutter skulde først prøve; han lagde
 sig op ved Agerenden, men da han havde lig-
 get en Stund, voved han. Om Morgenen var
 al Ageren nedbrakket, men Tutter kunde ikke
 give nogen Betsked. Ligeind gik det med
 Møllengutten. Saa skulde Akefisen afsted.
 Han lagde sig ikke op ved Fjörda men nedti
 og krosst sig vaten. Saa da han havde ligget
 en Stund kom der her Duer flyvende. De

dalk ned paa Ageren og med det samme
 rusked de af sig al Fjira. saa blev de til de
 dullejeste Tomfuer nogen kunde tænke sig.

Saa danset de udover hele Ageren, imedens
 subbet Suttten til sig al Fjira. Da det led
 til Gjor, skulde de sege paa sig Fjira, men
 kunde ikke finde den. De saa forpeidet og
 skrog og ledte. Til sidst traf de Suttten og bad
 om at faa Fjira si igjen. "Hvorfor danser
 I i Hvedrogeren saa," spurgte Suttten.

"Na det er nok ikke os som vil det," svarede
 de, "men Folket som har forjort os, sender os
 hid hen Lørdagskveld at snakke med Ageren,
 men lad os faa Fjira vor, for vi lide det
 mod Dagen," bad Tomfuerne. "I har

"Saa det saa ned Ageren," mente Tulten,
 "men I skal faa den," sagde han, "hvis jeg
 kan faa den, jeg vil af jer." "Na ja, det vil
 de vi nok gjorne," svarede de, "men det kan
 du ikke, for vi besogtes af tre Trold, det ene
 med tre, det andet med seks og det tredje med
 ni Hoveder, og de dræber alle dem, der kommer
 til Berget." Men Tulten sagde, at han syntes
 om godt om den ene af dem, at han maatte finde
 det. Saa valgte han sig den mellemste, for han
 syntes, hun var vakkerest og fik saa Pergonhuden
 og satte paa Haanden sin. Saa efter tog Tor
 puenne paa sig Duesjörä og flai tilbage til Ageren
 og Berget. Da Tulten kom hjem, fortalte
 han om Duenne som saakke var Ageren og

om hvad Tomfruene havde sagt. "Og nu faar jeg ud og prøve min Lykke," sagde han, "jeg ved ikke om jeg kommer igjen mere, men prøv faar jeg." "Na da da Nøkkelsen," sagde de andre, og gjorde Næse af ham. "Na ja det faar blive det samme om jeg ikke dier til noget," svarede Nøkkelsen, men prøve faar jeg.

Tutten gik da ofsted for at lede efter det Sted, hvor Tomfruene var, og det havde de sagt, "samma for Se og norda for nor" ende ved det store Suldberget." Da han havde gaact en Stund kros han to Fattiggutter, som stod og snakkede om et Par gamle Sko og en Rognkjøpe, som de havde arvet efter Mor si. Tutten sagde, at

De af Sol forgyllte Skjen.
 Jernfied. Kæsisvollen. A. S. B.
 Nov. 467.

han syntes det var lidt at snakke om det, for han havde både bedre Sko og bedre Fjgje Bjemmer. „Nei! det har du nok ikke“, sagde de, for den som har disse Sko paa, kan var bevindt. „Mik i hvert Skidt, og hvad man siger paa med denne Rognbjemmen, der er det samme“, sagde de. Totten spurgte om de vilde selge dem. „Nei! der skulde ^{mige} noget til de vilde selge dem.“ „Men det er ikke sandt“, sagde Totten. „Jovist er det sandt“, mente de. „Ja lad mig se om de praover mig da.“ Ja han skulde faa Lov at snakke dem paa sig. Men da Totten havde faaet Sko paa og Rognbjemmen i Haand, gjorde han et Stog og vark var han bevindt lidt paa en Sang. — Saa hof han efter en Haand

de Tutter, som brødte om en gammel Felse de
 havde arvet. „Na er det noget at have om de;“ sagde
 de han, „jeg har en spelle ny Felse hieme jeg;“ sagde
 Tutteren. „Na ja men det er nok ikke slike Læst
 i den som i vor;“ sagde de to Tutterne, „for
 er nogen Læst, og du speller paa den saa vake
 nec di op igjen:“ Det var ræst;“ sagde Tutteren,
 han lod om at faa Skjætte nære Skiz paa
 den. Ja det fik' en Lov til, men ikke for
 havde han faaet den i Haanden, for han gjorde
 de et Støg, og vakte var han Lucinde. Mit ^{med} paa
 en Sang. — Læ mødte han om en
 Skund igjen en gammel Mand og spurgte da
 ham, om han vidste hvor „samma for vor og
 vrede for nor use ved det store Guldbøffel“ var

komme. Ja det vilde han nok, men det kunde
de ikke nytte ham at komme did, for Troldene
dræbte alle de norske Mænd, som kom did.

„Na jeg faar væge mig, enten det saa bliver til
Liv eller Død;“ sagde Tullken, for han holdt
saa af den Tomfue, han havde seet. Saa
fik han vide Væien af den gamle Mand og kom
silindt til Berget. Her stod de tre Vakter, for
man kom ind i det Kammer, hvor Tomfueene
var, og Laas var der for hver Dør, men Tullken
togte opsted. Den første Vakte spurgte, hvor
han skulde hen. „Na jeg skal ned til Tom-
fueene;“ sagde Tullken. „Ja ind kan du nok
komme, men ud kommer du nok aldrig
mere;“ svarede Vakta, for nu kommer

"Faldet snart." Men Tullen mente, han vilde friede
 og kom gennem kelt til det vidensk. Kammeret,
 hvor Tomfuerne sad. Og saa deilige og vakke
 var de, og Kammeret var saa fuldt af Guld
 og Sølv, at Tullen havde aldrig kunnet tænke
 sig noget slikt. Saa vakte han frem Ringen til
 Tomfuerne og spurgte om de kjendte den. Ja
 de kjendte da baade Kam og Ringen, men
 takkede sig nu ei da nok tilslags, sagde de, og
 vi vil ogsaa, sagde de. "Du kommer Toldet
 med de tre Hoderne snart, det er bedst, du
 staller dig bog Dora." "Na jeg er saa red, saa
 red," sagde den Tomfuer som Tullen skulde
 have. "Na du behøver ikke at være saa
 red, jeg tænker nok, vi skal klare os," sagde

kan. Saa kom Fjeldet og Aak de tre Hoderne
 ind ad Dora. „Uf her lugter ^{aa} kristent Blod“,
 sagde det. Saa Aak Subben til Hoderne med
 Rognkjoppen, aa dode det. Saa fik de nu
 lagt Kroppen bort og gjemt. Aaks efter kom
 Fjeldet med de sex Hoderne. „Uf og her lug-
 ter kristent Blod,“ sagde det, „det er vel en-
 ders her steppi ind det. Men aa er den andre
 Subben herre da,“ sa' en, „kon saa ikke Fjeldet
 med de tre Hoderne?“ „Haa er ikke kommen endnu,“
 sagde Jomfruen. „Aa ja vist er han kommen,“ svarede
 Fjeldet, „men han er vel omkring og leder efter
 det Kristenmenneske, I har slept ind.“ Men Sub-
 ben var ikke sen at jikke til alle Hoderne med
 Rognkjoppen, aa det dode. Snart efter kom Fjeldet

med de ni Hoder. "Hv her lugger saa kvindens
 Blod," sagde det og var saa vint. "Na er de andre
 Subberne komne?" "De er ikke komne endnu!"
 "Na ja vist er de komne, det leder vel efter det Hinder-
 menneske, I har slappet ind." Subben led at pikke
 med Pognstjyppen paa det ene Hode eller det andet,
 men han rak ikke mere ind til det offende,
 saa skjönte han, Troldet fik Overbog og maatte
 komme ud. Troldet dræbte alle Tompeerne og
 derefter ud efter Subben igjen, men denne havde
 faaet gjemt sig og fik nu dræbt det sidste
 Hode. Saa Subben ind igjen og tog Felen og
 spillede saa de vakne allesammen.

Nu gjaldt det at komme hjem. Og
 det gjorde Subben paa den Maaden, at han

tog den ene efter den anden paa Pjængen og
 bar hjem. Til sidst var der bare en igjen. „Na
 skal jeg staa her alene igjen da?“ sagde hun. „Ja
 saa hold dig stille, saa skal jeg nok komme
 tilbage igjen,“ sagde Gulden. Og det gjorde han.
 Og saa holdt han Bryllup med den mellemste
 Tomrudd og brogte hjem alt det Sølvs og Guld
 som var i Beget. Og da blev det saa gult som
 nogen kan tænke sig. Og jeg var i Bryllupsst
 o. s. v.

Leite?

Det var engang en Pindsvine som var lat og
 sat i Berg, saa var det en Gul, som vandred
 paa det Fjeldet, han fik se han Aad i Berg
 til under Slagen. Saa sagde hun: "Du kunde
 da frelse mig du." "Sig mig, hvordan jeg kan
 det, saa skal jeg da prøve," sagde Gatten. "Du
 maa komme og vare her tre Thorisdagskvelder
 i Bad," sagde hun. "Paa den første Thorisdags-
 kvelden kom da Gatten og lagde sig til at sove
 paa Berget. Klokken (Løve) kom der tre støj-
 ge Fauter med store Kniver. "Nu skal vi
 fua os en pragtig Bleg," sagde de, og saa bøjede
 de Knivene, men saa slog El (1), og saa
 maatte de gaa igjennem, de havde ikke Lov

til at være der mere end en Time. Saa saa
 han der til Morgen, da gik han ud til Kende.
 Da stod Prindsessen i Berg til Højleilningerne
 me. Saa gik han og snakked med hende
 der hele Ugen. Skede Thorsdagkvelden var
 han der igjen og da det var 12 blev det varmt
 omfj; de kongelige Knivene og satte frem en
 Sægterbank og et Blodfad og sagde: "i
 Nat skal vi faa os en kelig Stog;" men saa
 slog Klakken 1 og saa maatte de gaa igjen.
 Om Morgen gik Tullken ud til Kende,
 saa stod han i Berg til Knæene. Og saa
 gik han hele Ugen og snakked med hende.
 Da den Sextie Thorsdagkvelden kom,
 sagde hun: "I Nat bliver det varmt, men

dræbe dig, kan de ikke. Saa da Klokkeren
slog 12 kom de vare end for, byjnde Kvind-
vorne, satte frem Klakken og Blodspædet.

"Dog skal vi have en heilig Stog," sagde de,
og saa tog de ham og havde ham over Sengen,
kanten og skulde til at stikke Kniven i
ham, men saa slog Klokkeren 1. Saa sov
han godt til Morgen, og da han saa
gik ud, kom hun gaende imod ham.

Su skulde de over et Vand, og
han roede hende over. Nu laa der en bæk
høje oppe i Bakken. "Naar du kommer
der op," sagde hun til ham, "maa du ikke
ede eller drikke noget af det, de byder
dig." Nu! det skulde han ikke.

Og da de kom derop, bad de ham Mad,
 men han vilde ikke have noget, men
 saa sund de paa ham noget Brændevin,
 og han tænkte, han kunde vel gjerne
 smage, og saa smagte han paa det,
 men i det samme sansed han hende og
 gik ned til Skanden. "Naar vi det
 forbi med os," sagde han. "Saa gav
 han ham en Hestebokk. "Ligesaa unu-
 sig som du kan faa slidt ud den, ligesaa
 umulig kan du bjaeffe mig igjen," sagde han,
 og saa bar han borte for ham.

Men Tjener kunde ikke glomme
 Brændevinen sin. Det første han fik nogle Skål-
 ligger, saa kjøbte han en Hestebokk, fik en

End til at dra, og saa stibte han, til der
 ingenting blev igjen. Da tog han til at
 gaa ud og led efter hende og langt om længe
 kom han til en Mand. „Kan du sige mig
 Veien til Jomfru Solia;“ spurgte han. „Istai
 jeg kjender ikke noget til det;“ svarede
 Manden, „men jeg har en Broder over den store
 Nason der, kan hende han ved noget til
 det, men det bliver langt at gaa for dig det,
 du faar faa laane Hesten min, og naar du
 kommer frem, behøver du bare at vende Hesten
 og be'n gaa hjem, saa gaar'n hjem af
 sig ejel.“ Ja saa kom Tatten til den store
 den Broderen. „Ved du noget om hvor Jom-
 fru Solia boer hjemme?“ spurgte Tatten.

„Nei: jeg ved ikke;“ svarede Nansen, „men jeg har en Broder over den store Skoven der, kan hende han kjender noget til det, men det bliver da langt at gaa, du får fage Hesten min, og naar du er kommen frem, behøver du bare at smu'n og be'n at gaa hjem, saa gaar han hjem af sig sjø'l.“
Saa kom han til den tredje Broderen.

„Det du hvor Tomfri Lalla boer henne?“ spurgte han. „Ja nei inte noe vidre;“ svarede han, „men jeg ved, at hun boer paa

Lasia Salla og paa Naisia Klaven, men Asb. Noe 254, 468, 470.
keller saa ved vel da Nansen vinder om det, for han er der og toker Steinkj, og Nansen vinder er hjemme langt nok paa Naisia

a den store Næsen." Saa Totten i Chi-
 bel han mødte en Mand, som spurgte,
 hvor han skulde hen. "Na jeg skal til
 Nordvinden jeg," sagde Totten. "Det bliver
 langt at gaa," sagde Manden, da trænger
 du til slige Støvler som jeg har, med dem
 tager jeg trehundrede Mil i hvert Skridt."
 "Na det kan ikke vare saa ræu Støvler
 det," sagde Totten og saa paa dem. "Det
 er som jeg siger," sagde Manden. "Faar jeg
 Lov til at tage dem paa mig og prøve dem
 lidt," sagde Totten, men det er vel bare
 saa du bliver," sagde han. Saa skulde han
 vel faa Lov til at takke dem paa sig.
 Saa tog han et Skridt, saa var han be-

Hundrede Mil vak. Om Trolden kom
 han til Nordenvinden. "Hjenda du
 Veien til Tomfru Solia," spurgte Gut-
 ten. "Ja det skulde jeg mene," sagde
 Nordenvinden, "i Norge skal jeg sid
 og soike Skintz." "Ja na faar vi
 Folge da," sagde Gutten. Om Noget
 nen sagde Nordenvinden til Gutten:
 "Det er bedst, du gaar noe fjerne der,"
 sagde han. "Na nei, vi kan da gaar
 med en Sang," sagde Gutten, "jag kan
 da skikke paa jeg ogsaa," sagde han.
 Da de saa skulde gaar, tog Gutten et
 Speg, saa var han tre Hundrede Mil
 borte. Saa begynde Nordenvinden at

blev saa passelig paa, for at tage ham
 igjen, men da han ikke ^{naaede} ham, blev han
 sint og blæste i, saa han blæste ned alt
 det, som var borte paa Land og Vand,
 men endda kom Lutten først til Tompe
 Lalia. Da Nordvinden kom, blæste
 han ned alt Skotsket, saa der ikke
 blev noget til Brylluppet, som skulde
 staaet den andre Dagen. Men saa holdt
 Lutten og Prindsessen Bryllup, og har de
 ikke sluttet, holde de paa endnu.

Mrs. Larsen (Therese Malm)

4. / Prinds Hedevig og Skjøn Valborg.

Prinsessen.

Fæstener.

Sandskerred.

Minde i enkelte Trak om
Klosterens men Hedevig Stærke.
Forfatteren det sig for.
En Om gjæller Hovedrollen

Du var engang en Kongedatter, som hed Valborg,
 og han var saa vakker, at man kaldte hende
 altid *Kjøn Valborg*. Saa skulde Kongen engang
 i *Kjøp*, og saa spurgte han Datteren sin, hvad
 hun vilde, han skulde bringe med sig tilbage
 til hende. "Saa jeg vil helst have det første,
 du mener paa *Cieen* jeg," sagde hun. "Ja det
 er ikke godt at vide, hvad det bliver, det kan
 blive ladet det," sagde Kongen. "Ja det fik
 være det samme det, hun vilde nu helst
 have det første han midte. Da saa Kon-
 gen red ud, var det første, han midte, en
 Dem. Han red af *Cieen* for dem og vilde ikke ha dem
 men den køb op over *Hestebenene* og *Lagde*

og rundt Halvten paa Hesten. In det var
ikke muligt at paa Omnen vask, og saa
maatte de Kongen ride hjem med den, men
han lagde Klæder og alt om den, at ingen
skulde se, han red hjem med slij spjig
Om. Da han kom hjem, vilde han ikke
sige, hvad det første var, han havde truffet.
Men skjøn Valborg sag og bad saa
slange, til han klædt sig det. Og da
han saa fik Omnen, blev hun saa glad i
den, at hun kjælte for den og klappede den.
Saa en Dag, som det var saa deilig Solskin,
og hun sad i Haven, lagde hun Omnen paa
en Sten og godnakkede for den. Saa brast
Omnen, og der kom frem den deiligste Prind,

nagen kunde se for sine Øine. Læs fortælle
 han, at han hed Pinds Hedevig og var bleven
 forgyort til en Øm af et Tødd. Læs han
 da Pinds Hedevig og Skjøn Vålberg, som havde
 fælt ham, gøde Ømmen og bekrøved sig til
 hinanden.

Læs nu Dig skulde Kongen paa Jagt,
 og Pinds Hedevig spurgte Kongen, om han fik
 Lov til at vare med. "Ja du faar spørge
 Skjøn Vålberg," sagde Kongen. Og han spurgte
 da Skjøn Vålberg om han havde roget imod,
 at han blev med paa Jagt. "Bare du ikke
 glemmer mig," sagde han. "Ni! kan du
 lække, jeg glemmer dig, som har fælt mig,"
 sagde han. "Ja vil du love mig det da," sagde

kun. Ja det loved han da og ved afsted paa
 Jagt. Nu boede der borte paa Vinen selv
 Jomfruen, som tog imod dem, der var paa
 Jagt Reise. Her tog Kongen og Prinds Hede-
 wig ogsaa ind. Da Jomfruen fik se Prinds
 Hedewig, blev de rent forelsket i ham, men
 han lod sig ikke om dem, for han tænkte
 paa Skjøn Valborg. Men saa fandt en af
 dem paa at kaste en Stemmedrik over ham,
 og saa glomte han baade Skjøn Valborg og
 hvem han selv var. Saa sagde Kongen
 til ham en Dag: „Nu er det vel bedst
 vi reiser hjem igjen.“ „Reise hjem,“ sagde
 Prindsen Hedewig, „jeg synes jeg har det bra
 her jeg er,“ sagde han, og alt det Kongen

smakket for ham, hjælp uigen Ting. Han
 vilde blive der, han var og Kongen maas-
 ke reise hjem alene. Da han kom
 hjem blev Skjøn Valborg saa lei og skyldte
 noget paa Fruen ogsaa, at han ikke
 kunde faaet ham med sig. Saa fik
 han fat i tolv af Legekammeraterne
 sine, og saa klædte de sig alle ud i
 Mandfolkklæder og reiste til Gaarden,
 hvor de tolv Trompeterne boede. Her
 tog de ind, og blev der nogle Dage.
 Skjøn Valborg traf Prinds Hedevig, men
 han kjendte hende ikke. Saa var det
 en Skradder der paa Gaarden, og han
 syntes han kunde skjønne, at det

nok var tolv Jomfruer, som var kom-
 men tilgards, og det sagde han til
 de andre. "Ja det skal vi nok
 snart skjønne; sagde de, for nu
 til Middag kan vi sætte frem Satten
 og alt sligt, som Kvindfolk liker,
 og giv os da det, saa skjønner
 vi, det er tolv Jomfruer." Nu
 havde skjøn Vælborg en liden Hund,
 som bestandig fulgte med hende.
 Denne horte hvad der blev sagt,
 og saa løb den til skjøn Vælborg
 og fortalte det. Da saa Middagen
 kom og der stod paa Bordet alden
 Slækkeri, sagde skjøn Vælborg: "En

sette Mad for værne Karlfolk, nei
 Lad os fåe Brød, Fjød og Fløk," sag-
 de hun. saa blev de andre tolv Tom-
 fuenne saa sinte paa Skrædderen, for-
 di han havde narret dem. "Ja jeg
 tror naa, det er Tomfuen led," sagde
 Skrædderen. Saa skulde de da prøve
 endnu en Gang. De skulde sætte et
 Nædefod foran hver Seng, og gav de sig
 da til at prøve og knække Næden; kunde
 de vare sikkede paa, det var Tomfuen.
 Men dette spurg den lille Hund hen
 til skjøn Valborg og sagde. Da saa
 Kvælden kom og de saa Nædefodene,
 spændt de dem væk og sagde: "Sag

mener, de bor vi er Kvindfolk, siden
 de sætter for os Nædefader, og saa
 maatte Skadden give sig. Den anden
 Dagen skulde de selv Fremmede ud
 paa Jagt, og saa spurgte de Prinds
 Hedevig om ikke han vilde være
 med. „Na ja, han havde da Lyst
 til det han ogsaa“. Som de nu
 var udsted, havde ikke Skjøn Valborg
 spændt fast Puggjorden under Sædlen,
 og da Prinds Hedevig kom ved Siden
 af hende, spurgte han, hvorfor
 han ikke havde gjort det. „Na
 nei,“ svarede han, „naar Prinds
 Hedevig kunde glemme Skjøn Valborg,

men er det ikke saa rent, at jeg har
 glemt at spande Buggjorden." Da
 kjendte Prindsens Heder og Kjærlighed sin.
 Saa red de sammen til Kongegaarden,
 og der holdt de Byllap, som kunde
 spørges over mange Kongeriger.

Karl Othoys Kone.

J.

55

Hakon Berkeentjog.

Pierson Fitchner. Landskond.

5

Hoek van Berkhout bij 's. —

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is faint and mostly illegible due to fading and the angle of the page. Some words are difficult to discern but appear to be in Dutch or a similar language.

Stanken i Stockholm
d. 17. af d. 1766.

Madame. Folkesvunden
for Flaaved Loen 65.

Friserne anfører den
faldne Næsen for n. d. Hagen.
Man bemærker fimmene fra
tyret kein tilbilde.

Et andet udsigt: Høen
Lystry (lubrica) og d. 1
vovovv.

De var søgning en Prindsesse vakker og fin, men dolt af Nyricheren sine. Saa fik den Schæfkrøgersen sin til hende, men hun svarede, han var ikke paa nok, og saa sagde han nei. Men han vilde ikke gi sig, for om hun end var dolt, saa var den dog meget godt ved hende, og saa fandt han ud at ville vende hende ved Sigt. Han fik da island et pragtligt Handelslokket, gik selv ombord forklædt som den udelste Tjener og ledede til det Kongelige, hvor Prindsessen hørte hjemme. Saa fik han island forklædt som Tjener med et pragtligt Tøj paa skompen. Da han kom til Kongegården, ledede han sig ved i Løben og vakkede sig om en holdt Tjener i Vind. Da den ældste Prindsessen saa det vakker Tjener, sendte hun en ned at spørge, om han ikke vilde sælge det Tjener. Ja det kunde han nok, svarede han. Hvor meget skal du ha for det da? Saa det skal ikke koste dolt, svarede han, for jeg Lov at sove hos den ældste Prindsessen med, saa skal han faa

Triet: "Åa langt fra, det faar du aldrig;"
 sagde den, der var sendt ned, og det sagde
 Prindsessen ogsaa. "Åa langt ifra," sagde
 han, men da hun saa det pene Triet, og
 han bare bad om at faa i hendes Seng og
 de andre Løstene lovede, de skulde holde
 sig raagne, om hun raabte paa dem,
 saa fik Tanten Lov til at sove i hendes
 Seng om Natten, og hun fik Triet.

Og Tanten sov trygt og roligt hele Natten,
 og om Morgenen gik han ned til Skibet
 sit igjen. Om Maanedes Tid efter kom
 han igjen med et endnu prægtigere Tri,
 og nu vilde han sove i den næstjævneste
 Prindsesses Seng. Åa ja, nu var de ikke
 længer saa vilde for det, og Tanten fik Lov
 til det, og han sov hele Natten og om

Morgen fik han til Skibet igjen. En Ma-
 nedstid efter kom han igjen med det prægtige
 Schawlt, nogen kunde tænke sig. Ja det
 skulde den yngste Prindsessen faa, hvis han
 fik Lov til at sove hos hende. „No langt
 ifra, det vilde hun ikke“. Men saa
 tænkte hun paa, hvor rakker han vilde
 blive, om han fik det Schawlt paa sig,
 og hvordan alle i hele Kongeriget vilde be-
 undre hende, naar hun kjørte omkring med
 det over Skuldrene, og saa skulde sa Frøttel
 faa Lov til at sove hos hende. Men
 Prindsen holdt af den yngste Prindsessen
 og derfor var han sig her underledes ad og
 Prindsessen, som havde været saa stolt paa
 det glæmte sig selv. Saa om Morgen var den
 Prindsen til hende: „Nu er det Gjæves gæde

du kommer med mig, for du ved selv det, du bliver
 jaget ud af Landet ligevel, naar Kongen marker,
 du er med Barn." Ja han syntes det var snart
 at flygte bort med den fede Fonten, men han syn-
 tes det var bedre ligevel, end at blive jaget ud
 af Landet og saa fulgte han med ham ombord.
 Her tog Kapteinen vel imod hende og Per, for saa
 kaldte Prindsen sig, ogde: "aa du skal se,
 vi skal give os, nu saa du fri Overført nu
 med Skude, og naar vi kommer i Land, og
 jeg gaar paa Rykogeniet paa Vovven -- og du sælger
 Kaffe og Smørbrød til Arbeidsfolket, saa skal
 du nok se, vi sloer os igjennem." Ja de kom
 il Landt og hun maatte luge og sælge Kaffe, meden
 Per var paa Røgeriet, Det gik haardt paa og
 blev snart mangen en Taar, men Per var haardt
 mod hende, og hun maatte sidde og sælge.

Is om en Skand fik han en Tæl. Den ene Dag
gik da often den anden under Sted og Stet.

Men skulde der gøres paa Kongegaarden var Prøjler.
Prindsen skulde ha faaet sig en Prindsesse fra et frem
med Rige, og man lagde til Prøjler med stor
Bræk og Stads. Der sigte Ter til Kona si: "Jeg
vinkle med en af de som siger Prinsessiden en Dag,
og hun er, du kunde komme og hjælpe dem et og,
sa skulde du faa nogen Skillingen for det. Men faar
du gaa op da, og sa faar du se, om du inte kan
faa napper til dig et Stykke Tvi til Tatten vor,
for det er somat til Klæden han har." Men, det
vilde hun stelles ikke. "Sa naar jeg sier det, sa
skal du nok gjøre det," sa Ter og gjorde sig
haard. De han gik da ofsted. De tog Maal af hand
til Prinsessiden, for hun var af Klæde som Prins,
sigte de. De sad da og syede, og mans stopped

Paa Løve et Hjerte Tøi i Sommer, for han kunde ikke
 andet for Per. En Aund efter kom Brudebrønden, han skulde
 se paa Madam til Bruden sin. „Na se du er jo Paa Løve
 og paa," sagde han, „han er vel ikke hien om Per, at
 hun rækker," sagde han, „det er nok bedst I ser efter,"
 og saa bad han en af Toppingene at lide i Sommeren kom
 des. Jo ganske rigtigt, et stort Hjerte havde hun
 rækket til sig. Og hun græd og bad og sagde det
 skulde være til Bamet kendt, om havde saa lidt
 Klæder, og saa slap hun da med et blive skjæmt
 dygligt paa, men hun skulde ikke mere for Lov
 til at se paa Brudebrønden. Saa en Aund efter
 sagde Per til hende: „Jeg snakke med en af dem, om
 bøger paa Kongsgaarden, de søger, du kunde, for Lov et højre
 lidt til, saa skulde du for osse Skillingen for det, men nu for
 du se, om du ikke kan for række til dig noe skad, for det
 er andet for Brudebrønden nu, sagde han. Saa græd hun og

sagde: "Na, jeg som kunde faa et Prindsen, havde jeg villet."
 "Ja, hvorfor var du saa stolt paa det?" sagde Per. Det gik
 som første Gangen. Prindsen kom og bad dem viderbringe
 Lommebøgen hendes. Ja ganske rigtig, hun havde plukket til sig
 noe Mad. Saa blev Prindsen endnu mere vred end før, men
 hun gaa og bad saa vakkert for sig, at hun slap. Saa kom
 Dagen, da Brylluppet skulde staa. Per sa til Klara si, at
 hun skulde gaa op og hjælpe lidt til i Hjokkenet paa Kloster-
 gaarden, medens skulde han gaa paa Slageriet, og den aften faldt
 fik vare alene den Dagen, han kastede sig vel altid. Men nu Prindsessen
 stod i Hjokkenet og ventet op, fik hun se, at Stuen, hvor hun
 og Per holdt til og hvor Barnet var, stod i Lyg-Lue. Hun blev
 blydsomt og gik nedover, for hun troede, Barnet hendes var
 brændt inde, men paa Veien kom Prindsen imod hende med
 Barnet paa Armen. Saa hændte hun igjen Per, at han var
 Prindsen, der havde friet til hende, og saa sagde han, at
 det var hendes Bryllup, de skulde holde, og saa holdt
 Prindsen og Prindsessen et Bryllup, der kunde spørges over
 og over Klosteringen.

Arkhefisen

Förtrane Lörensens

Samfundet till Göttern, Sam-
fundet för till Dattas till

Mer i Kragens.

Med. M. Gamm.

Juletra

Der var engang et Par Folk, som havde tre Sømmen. Det var fattigt for dem, og derfor søjntes Manden, de fik ud at tjene. Men det havde de ikke nogen anden Lykkelig saa blev de hjemme. Men til det søjntes Faderen, han ikke havde Raad til at have dem længere, og saa sagde han: "Ikke enten saa I vil ud at tjene, eller saa I se at gjøre et godt Stykke, for jeg kan ikke længere ha jer hjemme." De skulde da se, om de fik gjort et godt Stykke.

Første Fredagskvælden, besluttede de to eldste sig og vilde gaa afsted, men saa mente den yngste, som var Askefien, at han ogsaa vilde være med. "Saa du da," sagde og to. De kan vilde da prøve. Han ogsaa. "Saa saa saa du gaa alene du da, for vi vil ikke ha Følge med sig." Saa gik de og en Hund efter Askefien ogsaa. Men da han var kommen bort i Skum et Stykke, gik han sig vildtra.

Læa mødte ham bløddet en gammel Mand. "Hva
 er det du er saa modfalden for?" spurgte han.
 Læa fortalte ham, hvordan de andre bare lo af ham
 og vilde ikke have ham med sig. "Na, bryd dig
 ikke om det da," sagde den gamle Mand, "gaa
 bare hent over her, saa vil du møde en Høggubadee,
 han vil bede dig følge med hjem, og det skal du
 gjøre." Sulten gik og om lidt mødte han Høggu-
 badee. "Det 'God Dag,'" sagde han. "God Dag igjen,"
 svarede Sulten. (Det var i de Tida Dage kunde snakke).
 Læa blev det Pral dem imellem, og Høggubadee spurgte
 Sulten, om han ikke vilde følge med hjem. Jo det
 vilde han da. Læa hoppet Høggubadee fjerne og
 Sulten gik efter, til de kom til en pæn lille Høi,
 lavet inde i Kroen, og derinde var det saa pænt
 og rent, at det var saare Tint. "Hva du er vel
 sulten, vil du ikke ha Mad?" spurgte Høggu-

fader. "Nu jeg er nær ikke med heller," svarede
 Gatten. Laa satte han frem for ham den bedste
 skaden, han kunde tænke sig. Nu Gatten blev
 der om statten for han syntes ikke han havde skaa
 af, at de andre Brødre skulde gjøre stor af ham,
 for det han var blit vist nok, der han fiede.
 Laa om Morgenen kom han hjem. Nu Brødrene
 havde ogsaa vaart ude og furet til to unge Piger,
 som havde søgt ga til dem. Det var to Søster,
 der var ikke flaa af dem og hvor skulde have
 Falsten af Traaden. Brødrene b af Skolefiam, for
 han havde bare ligget i et Lade om statten, søgte de,
 og Skolefiam togte dit han, for Høypelude havde
 søgt han statter ikke maatte navne noe om hunde,
 for de vilde det gaa dem galt begge to, men vilde
 han bare tie stille, skulde det nok gaa bra —
 Næste Lørdagskvelden sa Faderen til

dem, at de skulde be Hjærestene sine hvor om en Vaff,
 saa fik han se, hvornar de var flinkere til at væve.

Da det lovede de. Adskjæson mødte den gamle Mand,
 som fik høre, det var gaar, som han havde sagt.

Enden fortalte Højskudsen om Vaffren, Faderen vilde se,
 Den fik han næste Dag, men han lagde ham igjennem
 saa skide, han maatte see stille, med hvor han
 havde gaar den fra. Næste Morgen vilde Bødderne
 frem de Vaffren, de havde gaar fra Hjærestene sine,
 men da Adskjæson kom ned om, var den allerede vist,
 halvt af Guld og halvt af Silke. Saa næste Gang vilde
 Faderen se en Halskjorte, de havde syet, for at se,
 hvornar syede penest. Alle ligner. Saa næste Lø-
 segskolden syede Faderen, de fik hente Hjærestene
 sine, at han kunde se, hvordan de var ud.

Da det lovede de da. Da Enden kom til Højs-
 skudsen bort i Saa, fortalte han, hvad Faderen

I Janfous sengeliste liden
 det "Nest" Mor.

ren havde bodd om. "Ja have vi stille, saa skal du nok se, det skal klare sig," sagde Høypetuden. Saa saa der udenfor Saa et stort, dybt Vand, vel en Halvfjerdings langt. Om Lørdagsmorgen da de skulde opsted hjem til Suttens Fader, sagde Høypetuden, at det Vandet maatte de over.

"Ja da er det ligegyldt, jeg gaar hjem iggjen jeg da," sagde Suttten, "for det Vandet kan ikke jeg svømme over." "Saa ja, have hold i Rompa mi du," sagde Høypetuden, "hold fast og ti stiel, saa skal du nok se, vi skal komme over." Ja Høypetuden lagde uti til at svømme og Suttten holdt fast. Da de var komne et Stykke, skreg Høypetuden: "Kløj og hold, kløj og hold;" hun kjendte det Løvna. Og Suttten kløj til og holdt fast og blidst kom de til Land. Men de blev Høypetuden til den deiligste Pindsvose, Suttten

rengensinde havde seet for sine Øine. Han var
nemlig omgjort til Høypetaden af et Trold.

Saa reiste de igjen til hendes Forældres Slot og
derfra reiste de i Vogn med fire omkruede
Heste for til Guttens Forælder. Da de blev
der Forandring. Men saa gik Prindsessen
og Gutten om til alle og takket for sig og
reiste saa tilbage til Slottet igjen. Og da
blev de holdt Bryllup med slig Stads,
at det ikke er at beskrive.

Karl Osthjys Rone.

7

7 Guitlen sam sit forbanden fra (ind) =

= Guitlen, som kapand med
Troldet.

Lorensen Frøknar -

Hummer beared uendjord
fettollinger, som Maria -
toren Nr. 6. N. F. afstet v. Mar
2 den dag, 1856. T. 36-5392

Bestalt uisutaurmetig
Froka. gavn heldt ind:
Gal. Mad 1858. - M. S.

Det var engang en Mand, som havde tre Sønner,
 og da det var somat hjemme, vilde han de skulde
 ud og finde sig Tjeneste. Ja der skulde de først
 ud. Han kom da til en Mand og spurgte
 efter Tjenest. Ja han kunde da tage ham men
 det skulde ikke være anden Løn end i Tilfælde
 af at han fik Manden vundt, da skulde han
 have et Kvarter Tunge, men blev Putken først
 vundt, skulde Manden have Løn til at skjære
 tre Remmer af Rypgen paa ham og strø Salt
 i. Nu, nogle Dage var gaaet, saa stod de
 paa Laaven og trøkked. Det var tung Trøkke
 stens, saa Putken næsten ikke kunde røke den.
 "Er det skæv, det her?" sagde Putken. "Er det
 gal," sagde Manden. Ja jeg er nu ikke nøget
 bli heller ogge ham. Saa var det forbi med ham.

Tjenerne. Manden skal tre Rommer af Pyggen
kams, skæde Salt i og jaged kam hjem. —
Lagedan med Paal.

Saa vilde Pone ud. "Saa da," sagde
de de andre, "du har jo ikke gjort andet end
siddet i Aakem og robt," men Pone vilde
endelig afsted. Saa kom han da til den
samme Mand og bad om Tjenerne. Ja det
skande han da faa, men det skulde vare Af-
salen, at blev Manden sint, skalde Pone
ha et Skæber Penge, men blev Pone først
sint, saa skalde Manden ha Lon til at
kjøre tre Rommer af Pyggen kams og saa
jaga kam hjem. Ja Pone gik ind paa
det. Saa da de skulde paa Laaven og brode
og Pone saa Trækestaven, sagde han: "Saa
det Trækestav detta da?" sagde han, og

maa ha Langvæggen til Frøestov. Vandvæl
 og Smalvæggen til Slagvæl." Saa sagde Manden,
 den, han skulde gaa ud i Skoven og hugge
 Vied. Saa stille Pome en hel Del Støtter op
 til en stor Træ, saa det var ud, som den var
 lægget op lige ved Rota og han skulle gøre
 Støtterne. Da Patten kom hjem og havde spæd
 sig Mad, sagde Manden, at nu var det
 bedst at tjøre efter Viden. "Hjemme bor vi al-
 tid Viden ni," sagde Patten. "Ja saa skulde
 de da gjøre det saa her ogsaa. De gik ud
 i Skoven, og Patten fik Manden til at drø i
 Grenene, saa han fik Graane ikol. "Nu kan
 du dra i Toppen, saa skærer jeg efter i Rota,"
 sagde Patten. "Ja Manden gjorde saa, men
 da de var komne til Rytke paa Viden, satte
 Patten sig op paa Rota og lod Manden dra.

"Du er vel ikke vred," sagde Luttén. "Men hvorfor skulde jeg være vred, naar det gaar saa bra da," svarede Manden.

Saa en Dag skulde Luttén ad Skoven og gjøde Landene. Men Luttén drø Bjældesaauden op i en stor Tran og de andre Saa-
dene jaget han hjem til Forældrene sine. Saa da han kom til Manden igjen, sagde han, det er rent forligt at gjøde der i Skoven din, for nu som jeg var der med Saa-
dene kom der en Høivind og blæste alle Saa-
dene bort til alle Træer, saa der ingen blei igjen af dem uden Bjældesaauden, han blev hengende der igjen i en stor Tran.
"Men du er vel ikke vred," sagde Luttén.
"Men jeg kan da ikke være vred paa dig for det," sagde Manden, og saa gik de

da ofsted for at hente Bjilledsaaden.
 En anden Dag sagde Manden til Tjullen:
 „Du faar nok vise ad Skoven med Kuerne
 idag dei.“ Ja det gjorde da Torse, men
 da han var kommen op i Skoven, skar han
 Romperne af Kuerne, og stak dem ned i e
 Klaut Myri, som var der og der var Kuerne
 bort til Forældrene sine. Tsa gik han
 hjem til Manden og sagde: „Det er forligt
 at gjøre i den Skoven for den Myri som
 er der. Alle Kuerne sakk ned i saa bare
 Romperne skar over; vi faar da ofsted og
 se, om vi ikke kan faa drak dem op igjen.
 Tsa gik de da ofsted, og Tjullen neste Veien,
 og da han var kommen op, tog han fat i
 e Rompe og til at dra, saa Rompa gik
 op og han sat bagover paa Ryggen, og

saa gik det fra den ene Rompe til den
 andre og dro dem op allesammen. „Men
 du er vel inte vred,“ sagde Gutten.

„Nei, jeg kan jo inte være vred paa dig
 for det,“ svarede Manden. Saa kom
 Tula. Nu var Mandens Mor Troldkjø-
 ring og var paa Brækkollen Tulematten.
 Saa kom hun tilbage Tuledagen, men
 saa sent at Presten alt var paa Præke-
 stolen. Hun blev da til en Stund og satte sig
 Apalder til at skratte. „Det er da svært til Stund,“
 sagde Gutten, „at den skal sidde her og skratte Tule-
 dagen, naar jeg ikke Lov til at skjide den.“
 „Ja, du kan gjeme det,“ sagde Manden.
 Gutten skaut og saa da, at det var Mora. „Men
 du er vel ikke vred,“ sagde Gutten. „Nei, hvor
 kan skulde jeg være vred paa dig for det da,“

svarede Manden, "jeg gav dig jo selv Lov
 til at gjøre det." — Da det lei ud
 i Jula skulde Mand og Kone i Byjlløys.
 Før de nu reiste sagde Kone til Gutten: "Ma
 moe du gjøre vel ryddig i Saarden og saa kan
 du gjøre en Rustur over Grøfta — og naar du er
 ferdig med det, kan du komme i Byjlløys-
 gaarden du ogsaa." Da de var reiste tog
 Gutten og slo ihjel den ene Kus efter den anden,
 stak Rugene ator og stappa dem i Lomma.
 Saa gikk han i Byjlløysogaarden, og da han
 var kommen i Døra, tog han et Kuauga
 og kasted lige i Lyne paa Manden, og saa
 skad han en Hand, men kasted han et til.
 "Men du er vel ikke gal," sagde Gutten.
 "Men jeg kan jo ikke være gal fordi jeg," sagde
 Manden. — Nu havde Baronet begjort

sig. Kona bad da Futtten gaa ud, gjøre
 det vel rent og tørke det. Futtten tog Barnet
 med sig til Brødt, sprøttte op Møven paa
 det og vaskede det godt baade ute og inde,
 kængte det saa op paa en Tordstaur at tørke.
 Da han kom mit, spurgte Kona, hvor Barnet
 kendes var henne. "Aa det hænger ude paa
 Tordstauren og tørker;" svarede Futtten, og
 da de skulde ud, saa de Barnet henge
 paa Stauren. "Men da er vel ikke gal;"
 sagde Futtten. "Aa jeg er ikke saa blind heller;"
 sagde Manden. "For har du gjort Ende paa
 al Buskaperen min, saa skaud du Mor min,
 saa har du sat Carme paa Fleurt mit, og
 nu har du gjort Ende paa Barnet mit og
 saa;" sagde Manden. "Ja saa er skitten
 ude da;" svarede Futtten, "og nu vel jeg

ha det Kvædet Penge, vi snaktede om.
 Det fik han og med det gik han hjem.
 Der laa endnu Prodicum hans gjæke af de
 Rømmene, der var skåret i Pyggen deris;
 men nu da Sulten kom hjem, fik de hentet
 Doktoren, og saa blev de gode alle sammen.

Niels Larsen (Mann Tharum).

Lorenica Tritena

8
 Hjette, sau var saa fal vel at
 ode. Art. N^o Paul Nr 102.

Dykkendig og fommendig

Der var engang en gammel Kone, som
 havde bagt Løvsen og bjerret Smør og lagt
 i et Spand. Saa da hun som Allogenen
 gik ned i Fjøsset, sagde hun til den Gubben,
 hun havde, at hun ikke maatte ete op
 Smøret og Løvsene. "Nei," sagde Gubben.
 Men da den gamle Kone vel var kommen
 ned i Fjøsset, kom han og sagde, han havde
 etit op Smøret og Løvsene, "og nu kan
 jeg gjerne ete op dig ogsaa," sagde han,
 og saa aat han op Hjørninga. Saa gik
 han et lidet Stykke, saa kom han til en
 Mand, som stod paa Laaren og trøkket.
 "Nei har jeg etit op Smøret og Løvsene
 og Hjørninga, nu kan jeg gjerne ete op
 dig ogsaa," sagde han, og saa aat han

op Manden. (Ligeaa med Røven ^{dette} og Bjørne ^(Jækkere))
 Saa midt han en Skat. "Nu har jeg
 et op Smøjsmandet og Lovsenne, og Hjørning
 og Mand og Røven..... og Bjørne.....,
 nu kan jeg gjerne et op dig ogsaa," sagde
 han. "Det skal vi nøjsom," sagde Fællen.
 Saa fløi den op i et Træ, Fætten efter, saa
 Fætten ned op Træet, Fætten efter, saa Fæ-
 llen op paa et Fels, den kunde ikke Fætten
 komme. Saa blev han saa vint at han
 gik midt i to.

9

Gale. Mathews

84

Lorinden Tolner, Dan
Lincoln Station.
Brazoria. July 1890
L 18 3 N¹/₂ Land No 84.

Der var engang en Klone, som havde
 slikt en dum Tukt. Læe en Dag han skulde bort
 og hugge Ved, sa Mora til horeum: "Nu maa
 du sige: Til Lykke med godt Arbeide til den
 første som du møder". Det første Tuktten
 mødte var e. Løjfard og til dem sagde han:
 "Til Lykke med godt Arbeid." Til Betaling
 fik han en Ejdebræk, og den slak han i
 Spandet, han havde hørt med sig byimmefra
 til at ha Smør i. Da han kom hjem, så
 Mor hans udaf sig, at han havde slakket
 Brøkken i Spandet. "Dem skulde du ha
 læst i et Sang," sa Mora. "Ja det skal
 jeg gjøre en anden Gang," svarede Tuktten.
 Læe fortælle han, at han havde sagt: "Til
 Lykke med godt Arbeide," til den første han

midde . og det var et Lyffølge . "Na nei, aa
 nei da," sagde Mors, "du skulde sagt: Na
 takkars dig som har mistet Gjoringa di da."
 "Ja det skal jeg gjøre en anden Gang," svarede
 Lutten. Saa næste Gang Lutten gik bort at
 hugge Ved, traf han en Skand som holdt
 paa at hakke i skustad. Han udaf Tjvord.
 "Na takkars dig, som har mistet Gjoringa
 di da," sagde Lutten. Da han havde hugget
 Ved, fik han et Lindsstykke i Betaling.
 Det bandt han i et Taug og dro efter sig.
 Da han saa kom hjem og fortalte Mors, hvem
 han havde mødt, og at han havde bandet
 Lindsstykket i Tauget, saa blev han rent udaf
 det, men det var intet at gjøre ved det. —
 Saa om en Skand fandt Lutten paa, han
 vilde gifte sig, og saa vendte han Mors

afsted for at faa Pika med sig til Haam.
 Mens jeg nu er borte, sa More, saa faar
 du gjøre ferdig Maden da og ha dyggelig
 myje Lov til paa. Da More var gaar, tog
 Tatten Klatta og klatte op, tog saa det grønne
 og skjulte til Mor si og klatte op og skjulte
 de paa. Da More kom hjem igjen, blev
 hun forundret at Klatta ikke kom innad hendes,
 og da hun saa kom ind og fik høre, at
 Tatten havde klatket op baade Klatta og det
 grønne skjulte hendes, blev hun rent for-
 færdet. Saa da Noelden kom, sagde han
 og Pika sig, men da det lei udover en
 Skand, blei han lei af at ligge og bad om
 at moatte gaa ud. "Nei det fek hun ikke
 Lov til." "Du kan jo binde mig i dette
 Tauget," sagde han, og saa kan du dra

i det, naar du vil ha mig end igjen :
 Ja det skulde han da. Men Tika tog Gjedebukken og bandt i Taaget, og da han
 dro i det, dro han Gjedebukken til sig.
 „Å nei, har du Horn da“, sa Luttan,
 han hadde det var Tika. „Åa er du galen
 du,“ sa Tika gjennem Dørsprekken, det
 er jo Amene mine. Åa ja, sa Luttan
 Luttan, det var Amene hendes, og er han ikke
 staadt op, sa ligger han endnu med Gjedebukken
 paa Amen.

Den gælle Kjørsinge, 81

16.
Variant til Begyndelsen af Sammens
Ljørsinge en Flig.

Lorenzen Frøstner Lund
København

Der var ingen en Mand som havde
slig gal Kone. Saa da hun engang skulde
være hjemme og passe Hoved, kom hun til
at se bort paa Koen, som laa ud paa Ben-
gen og gjædet. "Ligger du og gjædet af mig,"
sagde Kona. Kua blev rød, saa tog
Kona en Kniv og dræbte a. Da nu Man-
den kom hjem og fik se Kua var dræbt,
spurgte han, hvordan det var gaaet til.
Han fortalte da, hvordan hun havde ligget
og gjædet af hende, og han havde nok faaet
Kua til at lade det være. I det var
ingen Ting at gjøre ved det. Saa bad
den Manden Kona at paa Skindet af
Kua og skære Gjædet i Stykker og koge
de det paa en Stor og tørke, saa faar

vi gjemme lidt til Kaal, sagde Manden.
 Da Manden var gaaet, tog hun og flaad
 de Kua og skar Hjødets op i Stykker,
 satte hvert Stykke paa en Jardskane og
 satte det ved Siden af hvert Kaalhoved
 i Haven. Da Manden spurgte hende,
 hvad det var for Levem ned i Haven,
 "Sa det er Skjærene og Blatten som er
 paa Hjødestykkerne, som jeg har hængt
 op, som du bad mig." sagde Konen.
 "Sa vilde Manden skille sig ved hende,
 men det kan være det samme, sagde han,
 hvis jeg kan finde tre Gjærringer som er lige
 saa gal som du, o. s. v."

11

Den største Læge =
Lasse Brøndfense

92

Lorenz Frørens Læge.
herred
Variant til Nr 39. WJ.
første Samling, Om Arkeladde
sammen for Brøndfense
tal at lægge sig. —

Der var engang en fattig Mand,
 som skyldte en rig Mand hundrede Daler.
 Nu havde den rige Mand døvet ud, at
 den som var flinkere end han bl. at give,
 skulde paa hundrede Daler. saa vilde
 da den Fattige prøve. "Tak," sagde den
 Rige, i det var der hundrede Røtter i Troden
 min: "Daa det nu da," sagde den Fattige,
 "jeg havde engang i Haven min en Kar,
 som var saa stor, at jeg ikke kunde se
 op i Toppen paa den. saa kørte jeg op
 over den, og da jeg var bleven kjed af at
 kjøre, saa gik jeg opover en Stund, saa
 kom jeg helt op i Skyerne, da fandt
 jeg en Sas og en Leppe, saa dræbte jeg

dem, men da kom jeg saalængst med i
Tids, at jeg maatte efter en Spade for at
grave mig op igjen. Saa godt syntes
den Kige ikke, at han kunde skione og
gav den Fattige efter de hundredt Daler.

12.

95

Koncu, sam i the v'ldi have
Boru

Lionson Fisker. Sandheden.

Fattig forment. Været
for Nordlandia O'D.
skjst. —

mærker, du er med Barn, kan du
 bare skyde oven om af disse ~~Pæder~~ saa
 det Max Barnet i dit Liv." Pigen tog
 Pindene, giftede sig og levede mange
 Aar i Sus og Dus, og hvor Gang hun faldt,
 hun var med Barn, kvædet hun sig for
 Smerten ved at føde det og brød i to
 en af Pindene. Saaledes dræbte hun syv
 Børn, medens de endnu var i hendes Liv.
 Men da angrede det hende blivsel, hvad
 hun gjorde, saa kastede hun bort Pindene
 og fødte siden tre deilige, søne Døttre.
 Disse giftede sig igtjen og blev Moder til
 mange Børn. Da hun nu som gam-
 mel Hone døde, kom hun til Fluimone
 rige og her var det, som hun stod i
 en deilig Have. Medens hun vandred
 omkring i den, kom hun til et Bed,

Avor den stad tre delige Rosenbræer, faldte af
 de deligste Rosa, men ved Siden af dem
 syv visne, der stode i tv' Jord. Han gik
 andensteds i Haven at se paa de delige Træer
 og Blomster, som fandtes der, men altid
 maatte hun tilbage til Bedet med de tre
 blomstrende og syv visne Blomster Rosen-
 bræer. Som hun stod og frunstrøede sig
 over dette, kom Gartneren forbi. Han
 spurgte ham, hvad det skulde betyde disse
 syv visne og disse tre delige Rosenbræer.
 Han svarede: „De tre blomstrende Træer ere
 dine tre Døttre, som nu leve paa Jorden,
 men de syv visne, ere de syv Børn, som
 du har dræbt, medens de endnu vare i dit
 Liv.“ Da angrede det hende snart den
 Lynd, hun havde gjort med disse Børn og
 spurgte: „Kan de aldrig blive paa Liv?“

„Ja,“ svarede Partneren, „du ser du et tolt, hvor
 de staa; Kan du vante dem med dine Taarer,
 da skal de atter paa Livskraft.“ Og Mo-
 skeren gæd Døg og Nat og tankte paa den
 Lyd, hun havde gjort med Gud og med
 sine Bøin, og lidt efter lidt begyndte de
 svorne Trær at sprutte, men saa meget hun
 end sørged, længere end til at Træerne Sog
 grønne Spirer, kunde have ikke komme.
 Da sagde hun det til Partneren og denne
 svarede: „Saa længere end til du ser,
 der er kommen Livskraft i dem, kan du ikke
 med dine Taarer komme, for at de skulle
 komme til at staa i Flor, kræver det Blod,
 men her vil en magtigere end du til, men
 han vil ogsaa hjælpe dig. —“

13.

100

Aspergillus

Linnæus Fisker Landshöv. d.

Grimen församling 2
Måttor. Gården, Nyland
96. Julare 66. Åhr
Vorianter med sinner
Total för Walders 2.

Nejja församling, efter
Grimen; the amount
is stated as a general
bond.

Saspekallen.

Saspekallen havde i Saspe til
 Morder. Den som hug ned Saspen, dræbte ham.
 Læge gik han til Kongen og spurgte, om han kunde faa
 Arbejde. Han vilde ikke ha anden Betaling, end at han
 maatte faa Lov til, naar Kongen ikke havde mere Arbejde
 at gi ham, at gi ham tre Dackere i D.
 Kongen gik ind paa den Skorden. Han tænkte,
 han nok altid skulde faa git 'n Arbejde nok.
 Læge sendte ham ham bort i Skogen at hente Ved.
 Men Saspekallen havde saa paa, at Hestene
 ikke kunde hakke. I Skiden lag han H.
 Bjørne og spundte for, kjørte hjem altsammen,
 og slap siden Bjørnene ind i Fjæld, hvor de
 gjorde End paa at Buskøperen til Kongen. Læge
 skulde ham male paa i Skille, som Fanden
 mellem standst. Rigtig nok da Saspekallen

Hade maalt 2 Brødt, skændet Kjøkken. Han
 tog et Lys og saa under. Jo sigtignok der hede Fanden
 var Lærbinet sit i. Højskullen var af Laar-
 benet og Ebaenen gik lige godt iggen. Saa blev der
 Krig i Landet, og Kongen vilde vende ham mod
 Fienden. Højskullen vilde gaa alene, søgte han
 men var Med, maatte han ha med sig. Saa gik
 han opsted, og da han fik se Fienden, satte han
 sig ned at ete. Di skaut alt det di kunde, men
 Højskulle bit ikke paa 'm. Da han hede et sig
 med, riste han sig op og tog se stor Birk og slog
 omkring sig mede den, saa han slog over hver enige
 Mand af Fienden. Saa gik han tilbage til Kongen.
 Har du mer hede, søgte han. Nei! nu har jeg ikke
 mer, sa Kongen. Saa vil jeg gi dig tre Sleg i Raus, sa
 Højskullen. Kongen bad om at faa Lov at legge Pote under.
 Ja lag saa mange du vil, sa Højskullen. Saa slo han og
 og ved det første Slaget, gik Kongen i mange Pøter.

14 /
 Rimdaur til Mannattarnar og
 Eyringdattarnar N.T.

Leinson, Futona Landsherrad

I Idem inlit fuldkommet
 Lidtykke Gjender.

Freddets lange Laar og forgyldte
 Skarke

Mandskatteren og Hæringkatteren.

Der var engang en Enkemand, som havde en Datter, og han havde giftet sig med en Kone, som ogsaa havde en Datter. Mandens Datter fik ikke Lov til vognkøring, som godt var, og saa var det ogsaa Skik, at naar de vare budne til Ejslebude, skulde Mandskatteren være hjemme. Saa en Dag de vare reisde til Ejslebude, sad Datteren alene hjemme med den gamle Hjetta. Rød var hun og det havde hun ogsaa Grund til, for ud paa Kvælden kom der et Træld og banket paa Døren. „Luk op for mig, for mine lange Læse og mine forærgte Hænder, eller spænder jeg op Døren, og du kan se mig godt Rødt,“ sagde hun til Hjetten. „Na da faar du lukke op, eller spænder han op Døren, sa Hjetten. Hjenta gjorde saa, og ind kom Trældet. „Li Skal for mig og for saa.“

sagde Troldet. "Siv mig godt Raad;" sagde Genta
 til Hjetta. "Tag Slaggestabben og sæt under havi;"
 sa Hjetta. Genta gjorde saa. "Nu har jeg aldrig
 seti saa godt, og aldrig kommer jeg til at seie saa
 godt heller;" sa Troldet. Saa sagde det igjen: "Si
 Mad til mig, til mine osv. Siv mig godt
 Raad;" sagde Genta. "Saa ud og lag et Traag
 med Flakdrek og gi'n;" sa Hjetta. Genta
 gjorde saa. "Nu har jeg aldrig etet saa godt
 og aldrig kommer jeg til at ete saa godt heller,"
 sa Troldet. Saa da Skibden kom, sa Troldet: "Si
 Læg til mig og mine;" osv. Saa godt Raad, sa
 Genta. "Saa lag nogle Fjaler og lag under
 Lagenet der;" sa Hjetta. Genta gjorde saa. "Nu
 har jeg aldrig osv. sa Troldet. Løften om Skud
 sagde det: "Siv Hvidet til mig og mine osv. r.
 "Siv mig godt Raad;" sa Genta. "Saa lag en

Håvæk og gi'm, eller tar han dig," sa Gfatta.
 Gjenta gjorde saa, og dermed blev Troldet usid.
 Saa om Morgenen stod Troldet op og gik opledt,
 for han turde ikke vovte til Sala stad op.
 Men da var Håvækken i mange Bøker, men
 rundt omkring paa Sulvet laa fuldt af Solv=
 penger. Da Troldene kom hjem, blev de svært
 forundret og spurgte, hvor dem havde faaet alle
 Pengene fra. Men forfalte de det. Saa vilde
 de Stadmoderen, at næste Gang de blev buden til
 Bryllups. Skulde hendes ellers Datter være hjemme.
 Det gik som forrige Gang. Troldet bankede
 paa og sagde: "Luk op for mig og mine o. s. v.
 Gi mig godt Raad," og de Gjenta til Gfatta. "Nå
 gjil eke du din Mod, og gjil Sleiken du dit
 Fad, og gjil kan du gi dig gode Raad," sa Gfatta.
 Gjenta lukket op for ham. Da han saa bad

om Hol, og Genta ikke fik Raad af Gjetta,
 satte hun den pudsle stolen hun havde for dem,
 men stolen gik vands med det samme kan
 satte sig. Saa fik hun fat i en anden, men
 Troldet sagde: "Aldrig kan jeg sige saa ondt
 og aldrig kommer jeg til at sige saa ondt heller."
 Ligesaa gik det med Maden, da Genta lagde
 sammen og satte fram den bedste Mad, hun
 havde. Ligesaa med Seng. Til Gulvet
 sag Troldet Genta gjöl, men om Mogensen var
 a rent kvit — og intet en Skilling var der
 igjen efter Troldet. Da saa Frøskene kom
 hjem fandt de hende næsten død. Saa fortalte
 hun hvordan det var gaaet og at Gjetta intet
 havde sagt a gode Raad. "Ni gjöl eller a
 sin Mad, og gjöl sliket a vit Fad, og gjöl
 kan a gi sig gode Raad," saa Gjetta.

15. / Kong Fin hedte Far min eller
Prindsessen i Haagen."

Linnæus Fabeler, Landebund.

7

Seem til flere udlygte
Fortællinger berillands.
Ogsaa hos Molbeck og
Loeije. Under Tittel:
Prinsessen i Jordkulan."

15 se vare B:7 fej

Kong Fin hedde Fin min.

Der var engang en Konge, som havde en eneste Datter. Da Dronningen var død, giftede Kongen sig med en ^{fox} Fjeldkone, som ogsaa havde en Datter. Nu var det en Prinds, som skulde have Kongens Datter, men det vilde ikke Fjeldkone, om sandt kunde bort i Aksen i en Fjeldkule. Her var hun i syv Aar. En Løve slak Rødderne ned til hende og den kandt med Guldkrond og Sølvkrond. Men en Dag kom en Hval som blev jaget af Ulve til at springe over Haugen og faa alle de Hval igjennem. En Hval som kom efter faldt i og ned i Hulen. Hun holdt sig de fast i Røddet paa dem og slap vaa ud. Da hun var kommen op tog hun en Fals, som stod der, og red til Kongsgaarden med. Her skulde Dagen efter Fjeldkone's Datter have Bryllup med den fremmede Prindsen. Hun gik ind og spurgte, om hun kunde faa hjælp.

til i Hjokkenet. In det kunde hun da. Men nu
 havde Troldhessens Datter fælt en Søn ned i Stalden
 og havde ønsket godt for at staa Brud. Moderen
 fandt da paa, at den fremmede Pige skulde kleses
 ud som Brud i Staden og følge med til Kirke.
 Prindsen havde ikke set Brura si for uden bare
 Billedet af hende. Han syntes Bruden ham fik,
 var svært vakker, men syntes dog mærke der
 var noget galt paa Færde. Si de reide til
 Kirke, gav han derfor Bruden en Handske og
 sagde, him ikke maatte give den tilbage til
 nogen anden end ham. Bruden bad om sin
 egen Føle at ride paa og sagde til Prindsen: - gi
 vel Aft paa, hvad jeg siger idag: Da de kom
 der vedt en Stund, sagde hun: Hat disse unge
 Føle, Bruden ligger i Stalden og har faaet vig en
 sørg Søn. Prindsen undredes over dette. Saa

kom de til Lindem ved Jordhaugen. Hun sagde
 de: "Her stender du Lindem grundem alle disse
 Rødder er med Gulde bebunden." Og ved Hælen
 syv Nær har jeg i Jordhaugen ved, alle mine
 Væner og Venner har jeg forladt. En Føle jeg fandt
 en Kongesøn jeg sandt. Der Uden har jeg set og
 til Helix og jeg kommen. Efter en Stund kom
 de til en Lindem, som ingen kunde komme igjen-
 nem. Bruden maatte da frem: Hun sagde:
 "Hvad stille Lindem, fager og fin. Vi lod bygge
 Kongen, Far min." Da de saa kom hjem
 igjen og Byggeskabet skulde begynde rigtig,
 var Frelsdatterens Datter pyntet som Brud, men
 Kongedatteren maatte ud i Kjøkkenet igjen.
 Men midt under Byggeskabet sprang Prindsen Prin-
 den, hvor hun havde Håndtøgen hans. Na, den
 glemte jeg, sagde hun og gik ud i Kjøkkenet

for at bette den andre om Håndtøken. Men, den vilde ikke Kongedatteren leve til andre end ham selv. Saa blev det da bestemt, at den fremmede Pige skulde gaa efter hendes ind og stikke sin Haand frem med Håndtøken under hendes Arm, for at Prindsen skulde tro, han havde den. Saa blev gjort, men Prindsen tog Haanden ogsaa og fik se sin rette Brud. Da blev Troldheksen med Datteren sendt smidt ud i Skoven og kastet ned i Hulken, men Prindsen og Kongedatteren turde siglig Bryllup.

Hjorten Nilsson Solichs Bestemoder.

No. /

Sammensætning af flere Coenocyste.

Løven-Fritsen. Sandkornet.

1 Tatten som sætte sig til
Løve, Falk og Myre Sab
sig Samling.

2 Risen som ikke havde Hjerte
fra sig. S. M.

3 Trillingbrødrene (Udkybt og
hos: Malbeck og Fimron.

4 Bønde Cyste S. M.

Der var engang en Konge, som skulde i Slag.
 Friend han reiste, fiste han Dronningen sin bort i
 et Skib langt henne i Skoven, saa reddt var han for
 den pene Dronningen sin. Efter en Stund bad Prind-
 sen om at maatte gaa ud og prøve sin Lykke. Jo-
 det fik han da endelig. Han traf en Løve, en Slud,
 en Fugl og en Skud, som ^(skudt) ~~skudt~~ om en død Oks.
 Efterat han havde som Valdgiftsmand spjort dem
 Skud og delt Oxen mellem dem, kom han til
 et Kongeslot, hvor der boede en Prindsesse, der ikke
 vilde gifte sig. Prindsen gjorde sig til en Fugl og
 satte sig i Spalten udenfor Prindsessens Vindue og sang
 saa vakkert, at Prindsessen lukkede op Indgangen,
 satte frem en Tallerken med Korn og fik fangt Fuglen.
 Dette gjorde nu derfor, at Prindsessen til Kongens store Glæde
 vilde gifte sig. Men en Dag blev Prindsessen klædt

u
 u
 — nei: mauro

berte. Han skæbte sig om til alt hvad han kunde
 for at faa fat paa hende igjen. Til sidst løb han et
 Bleg, hvori der var en Sprække. Han gik sig til en
 Malle, kom ned i Bleget og der var Pundsvoren. Laa
 løst han op paa Pundsvorens Fæng. Han tog Haaren paa
 Haanden og sagde: „Nu har jeg ikke set dig skær paa
 ni Aar. Du blev han sig selv, men hun laade glad og
 radd. Han skulde gysomme sig under Løngen, saa skulde
 hun fikle ud, om det var Raad at faa dræbt Troldet.

Til sidst sagde Troldet: „Nu er jeg ikke god
 at faa dræbt, det er kun den, som er mi Fange slakne
 out en Løve som kan dræbe mig. Der er en Drogge ned
 ved Haanden Løshanden, som hver Dag fanger syv af Kongens
 gjædede Løve, i den Drogge er en Hare, i den Hare en
 Fugl, i den Fugl en Øg, og naar det Øg bliver klædt
 i sine Døle her oppe paa dette Bleg saa ser jeg.
 Sætten opled om Morgenen og kom til Kongsgaarden,

hvor han fik Tjeneste. Da gjalte han ^{Svin} Hanser og sloges
 med Dragen. Skal vi kvile, sagde Dragen. Ja nok
 sagde Suttken, som havde gjort sig til Lov. Harde jeg
 Blødet af ni fede Svin, sagde Dragen saa skulde du
 nok til. Harde jeg Høg og en Flaaske Vin for
 min Konges Bord, skulde du nok til, sagde Suttken.
 Saa sloges de iggen og Dragen maatte gaa uden
 Svin. Saa og anden Gang. Trods Gang havde
 Suttken til Kongen, som havde foretaget hvad Lovien
 sagde, med sig en Høg og en Flaaske Vin, som
 han kørte til ham, da de kvile. Saa maatte
 Dragen til. Da saa Dragen vorrede, sprang Suttken
 ud, Suttken til en Bøks og tog den. Fuglen flød
 ud, Suttken til en Fugl og tog den og fik Ægget.
 Saa gik han til Bøgen og stak Ægget i Stykker
 i fire Parter; da vorrede Bøgen og der kom
 frem det deiligste Stof. Trøddet vorrede sund.

Skibet lød lige ved Vundet, og dermed lød syjs
 Skibe med Folk ombord, som havde ligget i
 Dvale men nu kom til sig selv igjen. Paa
 disse Skibe lasede alt Guld og Sølv og reiste
 hjem til Kongsgaarden med, og Troldsløkket og
 smagte Guld og Sølv gav de bost til Fattigfolk.
 Kille Tollets Noder.

Liesen Fitzner. Landknecht.

119 /
 Den doone Satten.

Fragment of Salimatis Ab-
 nig' Samling.

Den dumme Fatter.

Moderen sendte ham afsted efter en Ljnsaal.

Den stak ham i en Halskrube paa et Halsbånd.

Den skulde du stækket ad og ind i Lusa di,
sagde Moderen. Næste Gang gjorde Fatteren

se med Naveren: Den skulde du haaret paa
Avelen; sagde Moderen. Næste Gang gjorde

Rakken se med Lædbukken: Den skulde
du ladet kugle Lækket paa Kevane? Det gjorde

Fatteren med Pjoggenkjæden. Moderen syntes
nu det var bedst, han fik sig en Stone, som

kunde sige for ham og sendte ham afsted at
gii. Den du møder maa du hilse paa

og sige: ^{W. H.} Lykke med godt Arbejde, og
han at og oftes. Fatteren tog et Hæns som brandte og

sagde Moderens Ord. Du skulde sagt:

skval Hund paa; sagde Moderen. Næste Gang

han gik ud, traf han en Mand, som prøv-
 lede Hjørninge sin. "Skvat Vind paa", sagde
 Lutteren. Moderen skjønnede, at det kunde
 ikke nytte at sende ham afsted og gik
 selv afgaarde. "Nu skal du bage Saa og
 Pøgen og lægge i Løjta og gjøre dig gjøl-
 pen", sagde Moderen, da hun gik. Nu hed
 Lutteren "Saa" og Pøgen "Pøgen", dem tog Lutteren
 og kogte, blødtu sig saa selv op og vaskede sig
 først i Tjørn og siden i Fæder. Da Moderen
 kom igjen med Pøgen, blev det Optand, men
 de fik da tilsidst stelt isind nogen Mad.
 Om Høveden vilde Gjenta gaa fra Lutteren, men
 hun fik ikke Lov til det. "Du kan binde om
 mig dette Paaandeh", sagde Gjenta "og naar du
 vil have mig indt igjen, kan du kække i det."
 Ja det gik Lutteren ind paa, men Gjenta

havde en Sæbøke - Brandet, og da Luttien
drog til, drog han Sæbøkken op i Lungen.
"Moder", sagde han, "Spente mi har Kæser!"
"Na da er et Nær!" sagde Moderen, "det er
Ammens hendes" o. s. v.

18 /

122

Mestermó.

Loonca Fütner Landkennsa

Abt. of Acc.

Der var engang en Kongesøn, som aldrig fik
 Lov at komme under den Himmel. Men en Dag var det saa
 dødtligt Solskin, saa han saa om at maatte gaa ud.

"Nei du bliver bare borte," sagde Skaduen. Men han lod sig
 lunge, til han fik Lov. Da han kom ud, saa der et Øg lige for
 ham. Det sparkede han til, og med et blev han borte.

Saa kom han til en Fjeldhøns, som havde en Datter. 2

Hei var han længe og M. syntes hvidt, var godt om ham
 og hjalp ham paa alle Maader. En Dag skulde han
 maake Stalden. M. sagde: "Nu giver hun dig en Suld-

skuffe, en Solaskuffe og en Træskuffe at vælge imellem,
 men tag den Træskuffe." Da Fjeldhønsen kom med Skuffene,

sagde Prindsen: "Min Fader er saa rig en Konge, men han
 bruger aldrig andet end Træskuffe, og den kan jeg ogsaa
 gøre mig med." Det har da ikke fangst af det eget

Prinsel," sagde Fjeldhønsen. En anden Dag sagde M.: "Nu

bede hun sig gaa efter Klæden, da skal du tage Løderbid-
 slet og lægge paa dem og vil saa have dette Oble her
 foran dem, saa gaa de efter? Da Frølden bad
 ham gaa efter Klæden, spurgte hun, om han vilde have
 Salt, Sols eller Løderbidsel. »Na tak! jeg tager Løderbidset
 jeg,« sagde Satten. Da han var kommen bort til Klæden,
 bakkede han Oblet foran, og se gik arkene paa efter. Da han
 kom hjem med Klæden, spjinnede Klæden, at det var M,
 som hjalp ham og tænkte, at han skulde nok faa drabt ham,
 enten saa M hjalp ham eller ikke. Han lod lægge i Ba-
 gervornen med Ved, selv lagde han sig i Paaløb ved Siden
 af og bad M passe Værmen. Men saa skabte M to
 Dukker for at gaa paa Fulvøl og rømte selv af Paarde
 med Frølden. Efter en Stund spurgte Frølden: »Hv-
 der glæder du?« »Nej,« sagde Dukkerne. »Saa stød hun op
 efter en Stund for at se selv. Saa fik hun se Dukkerne, som
 M havde skabt, blev sur og bad Bengkallen sætte efter

og tage dem tilbage igjen. Prindsen og M. skulde sætte
 over et Vands. Da de vare komne et Stykke ud paa, mær-
 kede M., at Troldkallen kom. Saa skabte han en stor
 Landkæng, og derunder gjemte han og — sig. Bæg-
kallen kom men saa udfønting og vendte hjem igjen.

"Saa du dem ikke", sagde spurgte Hønen. "Nei i jeg saa
 ikke andet end en stor Landkæng jeg," sagde Troldst.

"Nei, dem skulde du have taget, for du var de," sagde Hønen,
 gaa ham et Slag mellem skulderne og vendte ham opled
 igjen. Da Arnekin og M. vare komne længere vid, mær-

mærkede han Troldkallen og skabte saa en Bliske fald
 af Folk, sig selv til Brød og A — til Klokken.

Da nu Troldkallen kom, gik han ind i Blisken og
 gik stille bort, satte sig i en Slæg og krøb paa —

Da den var færdig, gik han hjem igjen. "Saa du dem
 ikke?" spurgte Troldkæmperen. "Nei, jeg saa ikke
 andet end en Bliske fald af Folk jeg," sagde Kallen.

Justen: Aigwaßlein.

Da den skulde da togel, sagde hun, for Presten og Klok-
keren var M og N det. Laa reiste hun afsted selv, men
tog dem ikke igjen, fordi de var lige ved Land. Hun
fik fat i Helen paa N. - men fik bare Storden. Men var
da M og N færdig. De gik sammen bortover, og saa
kom de til et Hus, hvor der var Prøjlløye. „Kom ind
og gaa ind her,“ sagde Prindsen. „Men gik ikke det,
eller paa du se en, du liker bedre ind mig,“ sagde M.
da langfjer søgde han og gik ind. Men ikke længe efter
havde han glemt M. og skulde have en fremmed Prind-
sesse. M tog Tjeneste i den By, hvor Prindsessen boede og
hvor Prøjlløyet skulde staa. Den første Nat, hvor var
der kom der en Friar (det skal med: Fjerd skulde sig selv enten callis i
derfor Vieren lukkes og var skulde Halv paa ind.)

Da Prøjlløyet skulde staa, kandede de ikke paa Hestene
til at vore sig. Friaren forloeg Høben og de kom ogsaa
of Svand til Kieken. Men da de vare komne did

Blev Foret. staaende med det ene Ben paa Indviden
 og det andet paa Udviden af Døren. I den blev det
 beklidst oplyst at det var M. som gjorde det og
 om Blev hun vist til A. . . .

Hella Solids Moder.

L.

Fremmen Fiskerier. Landhoved.

Fremmen Fiskerier. Landhoved.

19 /

Limna for L^o og noie for H^o inde ved
det store Suldhøved.

Vang 4
~~Møkket, der ved trætte L^oger
Ivanjensfæer.~~

Det blaa Raandet.

Ant. Hec. norske Folkeskrifter 2de Udgave Side 382.

Enkelt Træk og Fragmenter vinder
om det gamle Egentlige.

De var ungang en Konge, som havde tolv
 Søner og tolv Døttre. Saa skrev han til en anden
 Konge og spurgte, om han maatte faa Lov til at
 gifte dem sammen. Sa det fik han Lov til
 undtagen de to yngste, de skulde ud og prøve
 sin Lykke. Da nu de to gik ud og vandrede,
 kom de til en grøn Skov og der var et lidet
 Hus. Der gik de ind, men der boede Røvere.

Der blev de en Stund, og da en af Røverne blev
 gadd kjendt med Skjærene, saa lagde de andre
 Raad op, hvorledes de skulde faa dræbt Broderen.

(Det alen. Sølven falyngs. Uloemelt dorefler. Løvemelt. Sølven fik to
 Piben af Loven, Skole kan i dem skalle de komme om han var indstaf
 W. Hau og W. Lasse.) Da Sølven skjinte han ikke
 kunde faa dræbt ham paa den Maade, sagde
 han til ham: "Du er svært stærk da, lad mig

saa se om du kan give isand Brandene jeg
 bagbinde dig med. Det skulde hem gjorne,
 men saa handt han saa haardt og fast, han
 kunde ikke. Nu havde de ferdig en gloende
 Bagerovrn, de skulde kaste ham i. "Der er
 da aldrig saa stor en Lynd; En kan faa
 Lov at bede for sig foist, di kan da gjorne
 lade mig faa Lov at blase i den Pibe som
 jeg har i Vestelommen?" "Nei gjor ikke
 det," sagde Potren, men Roverne gav ham
 Lov. Saa blaste han i den Pibe. Med
 det samme kom Lovene faende. "Hvad har
 min Hone at befale," sagde de. Sa kastede
 den Tava ind i Bagerovrn og sloe Monk
 med den Roveren, sagde han. Saa blev han
 kastet i Ovnen og ham slog de Monk med
 saa der ikke blev Peterne igjen. Hella Polheds Møde.

20/

Lorainca Fritenes: Grona sam Haldbro
dx -

= Klovenham

Onnen, min Baldbroder.

Per, Paal og Hans skulde ud at skyjde.
 Saa skyjd Hans om Hare. Til sidst kom de til et
 stort Bælg, der var der et Hul og Trappe ned
 igjennem. "Her skal vi gaa ned," sagde Hans.
 "Nei nei, er du galen," sagde de to andre. Men
 Hans gik ned. emellem og de to andre fulgte
 efter. Nedrunder var der mange pene Værelser
 og i et af dem stod der tre opredte Seng.
 "Her lægger vi os i kvæ var Seng," sagde Hans
 og kastede sig op i dem ene. Men det syntes
 de andre var svært og lagde sig ovenover i en
 Seng. Næste Dag skulde Paal og Hans ud og
 skyjde noget til Mad, og Per skulde være
 alene hjemme. Da han stod og kigte i
 Kjøkkenet, kom der en gammel skjelt
 Mand og bad saa tyndt om noget Mad.

Ja Du skal of til en og sætte det til ham men
skalv saa paa Kaanden, at Hjidskjæbet faldt
med paa Sulvet. Saa skulde han tage det op
igjen, men saa gjulde den gamle Mand ham
dlig op, at han blev rent kvit. Ligesaa gik
det med Paal, da han skulde stalle hjemme.
Da Hans var hjemme og den gamle Mand kom
og bad om Mad, suggede han Hovedet af ham
med Svædet søt. Men da Du og Paal var kom-
ne op af Troppen, toge de en Sten og veltede
ned gjennem Troppen saa den slog sig isand,
for at Hans ikke skulde komme op igjen.

Hans gik nu dernede i Skottet fra det ene Kam-
mer til det andet, kom saa i Balken, hvor der
stod en Bænk med Kabber paa sig. Den stalle han
da for. Saa en Dag kom der en stor Ulm flaksende
ned gjennem Skottet og bad ham om Mad, saa

-horn

skulde den nok hjælpe ham ud. Ja Hans tog
 og slogtede Oren og den ene Fremferdingen
 satte Oren til Loo. "Du faar nok give mig
 den andre Fremferdingen ogsaa," sagde Oren.
 Det gjorde Hans. Se da Oren havde faaet i
 sig den, satte Hans sig paa Baggren og op gik det borte
 med Hans og de to Baggferdinger, han havde faaet
 det til Oren. Efter en Stund sad Oren op den
 ogsaa. Til sidst kom de til et Kongestot. "Nu
 kan du gaa ind og sige, du er Guldsmed," sagde
 Oren, og spurgte om de ikke vil have gjort Guld=
 kniver. Naar de saa havde dig gjort en, skal
 du sette dig i et Kammer for dig selv og gjore
 som du arbejder, men naar den tredje Dagen er
 gaaen, skal du lukke op Bagvinduet og raabe:
 "Oren min Baldbrøder," saa skal jeg komme
 med Kniven. Gatten gjorde saa. Da den

ældste fik Kniven, sagde han: "Jeg mener, det er
 den, jeg har midlet." De to andre endene pæner
 og det blev bestemt, han skulde faa den yngste
 Prindsesse. Da Ornen kom igjen med de vidste Knive,
 sagde den: "Paa Bryllupsdagen kommer jeg og banker
 paa Tærge i Pæggen, da maa du springe og tage mig
 og kaste mig i en glovend. Orn, du har færdig, kog
 mig saa ud derpaa igjen og kast mig baglængs over
 Hovedet, saa skal du faa se L. . . . Bryllups-
 dagen kom, og da de sad i Lyshighed og Glæde, bankede
 Ornen paa Pæggen, men Brudgommen tænkte saa
 paa Bruden sin, at han ikke hørte det. En Hund
 efter slog Ornen i Pæggen igjen, saa at Huset rystede.
 Brudgommen hørte det ikke. Saa slog den det tredje
 Slaget, saa de troede, Huset skulde styrtet overende.
 Da sandede Hans paa Ornen og sprang ud, kastede
 den saa i Ornen og baglængs over Ryggen. Da

Skv den til den deiligste Prinds, han nogensinde
havde set for sine Øine. Saa fik han den anden
den Prindssoavn, og saa begyndte de at føre
Bryllups paa sig. Men nu var jeg ikke længe
med dem.

Hella Solids Moder.

21. /
 Dyndal og Lovenskjold.

1: Fiskersommene eller Frillingebødrene

Denne høitidelige Titel synes at
 antyde, at den enten er foretaget
 efter en Folkebog eller en Land-
 Skatensbetæd. Den almindelige
 Titel er Fiskersommene eller Residuum
 hos Lægen Melbeck og flere af
 den Frillingebødrene. Jeg har
 mindet N. N. foretagne Fortællinger
 eller Variationer paa mange Gange
 af Landet. Iaf norske Folke-
 eventyr N. F. 1 Lillekøll

Djivendal og Lovenskjæld.

Da saa engang et Par Fattigfolk, som en Jul havde faaet ligget saa megen Nød sammen, at Manden sagde: „Nu vil jeg kjøbe mig noget Brødevin og drikke mig fuld.“ Endre Maanedes derefter fødte Hjørningen to Pøllinger. Ingen vilde saa Fadder til dem, men til sidst traf de en gammel Hjørning og en Mand, som vilde. De tog imod dem ved Hjørnen.

De blev kaldte Djivendal og Lovenskjæld og i Fadder-gave fik de et Sværd og et Spej, som var saa liden, at man kunde putte det i Bøllelommen, en Ull og en Lave.

Djivendal gik til Kongegården og spurgte om han kunde faa hjælp til i Hjørkenet. Kongen svarede, han var væk uden, men tog ham da paa Pebe. Saa skulde D^{ind} have Vand. Han tog en Krog og bar ind noget Vand, saa fulgte alt det andet Vand efter, saa Kongen sagde: „Du får nok have ud igjen noget.“ Lidt kan gik det med Peben. — Lovenskjæld kom til en

Kongegaard, hvor Kongen, saeng han skulde i Nig, havde
 lovet bort de tre Døttre sine til et Børgfødt. (Det blev
 med dem og Riddet Rød, L. Pundsenes Sog, som byder dem og land
 omkring i Flaarck.) Et Trold med tre Hoveder kom seilende.
 "Drag mit Skib iland du unge Mand," sagde Troldet.
 "Drag det gjöl," sagde Julten. De begyede han alle
 tre Hovederne af Troldet og Djiens hans (Loven og Møen)
 spærkede Land i Laaret, saa han ikke kunde faa skjöl
 det. Ligeaa med den anden Pundsenes og det andet Trold
 med sex Hoveder. De kom Troldet med si Hoveder.
 "Drag mit Skib iland du unge Mand," sagde det. "Drag
 det gjöl," sagde Lovenskjöld. De begyodte de at Raars,
 men eftertroet som L..... begyede of et Hoved, fik
 Troldet det til at gjo sammen igjen med noget, han
 havde paa en Flaarck. Men da Loven mærkede det,
 tog den Flaarcken og gjenste den bort i en Skensmur.
 Saa blev Troldet dræbt. Nu lagde L.... sig til at

some i Impetrans Seng, men ikke for var han sovret
 friend Ridder Røde kom klyvende ned af Træet,
 beg Hovedet af L. og færdig Prindsessen til at sige,
 det var ham, som havde fælet hende. Ja det maatte
 han love. Saa kom de til Kongsgaarden og det blev
 bestemt at Ridder Røde og den yngre Prindsesse skulde
 have Bøjlløp. Føet ved Kongsgaarden boede en Snekkere.
 Han tog L. ind med Dyrerne sine. Den Dag der var Bøjlløp,
 sagde L. : "Nu skulde det være godt at have søglet af
 Bøjlløpmaden." Ja det syntes Snekkeren ogsaa, men
 det var nok ikke Raad til det, sagde han. Men
 L. bandt en Klud om Halsen og lagde et Brev
 i Sjafften paa Uloen og sendte den isaa ofølet til
 Kongsgaarden til Prindsessen. Uloen kom ind i Skottet
 og gik lige hen til Prindsen og lagde begge Sæbberne op i
 Fingret hendes. Hun fik se Brevet og da hun havde læst
 det, lagde hun saa megen god Mod i Halsen og sendte

den afsted igjen. Men Ridder Rød mærkede nok
 Moad og lod sætte Vogt og Stænge Portene. Da L...
 og Smedkieren havde faaet Mad, sendte han Loven afsted
 med en Buletkeuro og Brev til Prindsessen. Han sprang
 alle Porte og kom ind, fik Vin og gik tilbage til L... igjen.
 Ridder Rød mente, det var svært, slige sligge Dyr skulde
 faa Lov at komme ind i Kongegaarden, men Kongen
 mente, at den som ejede dem, skulde ogsaa komme. Og
 saa blev det. Da saa L... kom ind af Doeren, sprang alle
 Prindsesserne om Halsen paa ham og sagde, det var ham,
 som havde fælt dem. Saa lagde L... frem alle Tunge-
 tapperne og saa skjæmmede Kongen, at Ridder Rød han-
 de bedraget ham. De bleve da enige om, at han skul-
 de lagges i en Spigeborde, men L... sagde, det var
 ikke nødvendigt det. Dyrerne hans kunde bare faa ham
 til at slaa ihjult med. Det gjorde de og saa slog
 Moad og Loven ham til Veirs, saa det ikke blev

Tilla igjen af ham. Men Lövenskjöld fik den
yngste Prindsessas, og da blev den Bylling paa sig.

Halla Salichs Moder.

22.

Lat - Laos

Thapaeole Not. sez. Faval I. Pietro Passo.Locution Faval 22.Faval

Syllogism of Faval Mas.

Mundial of Prof. C. Haustra

Endnote for Waldor

Mon Syllogism for ^{dir 22}Pyramid

Mon. Bruidy 17.

Mis de Mericant. Kell^r

No.

Note Note 22 of

Molter Mon

Nili Pels

Latter

1 Stinsony

2 Rannony

3 Gu Mericant for

En Sut gik engang til Olou. efter Vand til
Maden sin. Saa fik han en liden Fisk i Spandet.
"Saa slip mig ud, skal du saa Lov til at ønske sig de
Ting," sagde Fisken. Det gjorde han. Da saa Suttten
kom forbi Kongegaarden, stod Prindsessen i Døren.
"Sigt du var med Bam," ønskede Suttten. Prind-
sessen blev det s. o. v.